
www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

1

Zákon o odpadech a o změně některých dalších zákonů

185/2001 Sb.

 

Zákon

ČÁST PRVNÍ - ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

Předmět úpravy §1
Působnost zákona §2
Pojem odpad §3
Další základní pojmy §4

ČÁST DRUHÁ - ZAŘAZOVÁNÍ ODPADŮ A HODNOCENÍ NEBEZPEČNÝCH VLASTNOSTÍ ODPADŮ

HLAVA I - ZAŘAZOVÁNÍ ODPADŮ

Zařazování odpadu podle Katalogu odpadů §5
Zařazování odpadu podle kategorií §6

HLAVA II - HODNOCENÍ NEBEZPEČNÝCH VLASTNOSTÍ ODPADŮ

Pověření k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů §7 §7a
Odejmutí a zánik pověření k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů §8
Osvědčení o vyloučení nebezpečných vlastností odpadu §9
Hierarchie způsobů nakládání s odpady §9a

ČÁST TŘETÍ - POVINNOSTI PŘI NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

HLAVA I - VŠEOBECNÉ POVINNOSTI

Předcházení vzniku odpadů §10 §10a §11
Obecné povinnosti §12
Balení a označování nebezpečných odpadů §13
Souhlas k provozování zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů §14
Odpadový hospodář §15

HLAVA II - POVINNOSTI PRO JEDNOTLIVÉ FÁZE NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

Díl 1 - Původci odpadů
Povinnosti původců odpadů §16
Povinnosti a oprávnění obce a fyzických osob při nakládání s komunálním odpadem §17
Poplatek za komunální odpad §17a

Díl 2 - Sběr a výkup odpadů
Povinnosti při sběru a výkupu odpadů §18

Díl 3 - Využívání odpadů
Povinnosti při využívání odpadů §19

Díl 4 - Odstraňování odpadů
Společná ustanovení §20
Zvláštní ustanovení pro skládkování odpadů §21
Zvláštní ustanovení pro spalování odpadů §22 §23

Díl 5 - Přeprava odpadů
Povinnosti při přepravě odpadů §24

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

2

ČÁST ČTVRTÁ - POVINNOSTI PŘI NAKLÁDÁNÍ S VYBRANÝMI VÝROBKY, VYBRANÝMI ODPADY A
VYBRANÝMI ZAŘÍZENÍMI

HLAVA I - SPOLEČNÁ USTANOVENÍ §25

HLAVA II - ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ PRO VYBRANÉ VÝROBKY, VYBRANÉ ODPADY A VYBRANÁ
ZAŘÍZENÍ

Díl 1 - Odpady perzistentních organických znečišťujících látek a PCB §26
Povinnosti při nakládání s PCB, odpady PCB a zařízeními obsahujícími PCB §27 §27a

Díl 2 - Odpadní oleje §28
Povinnosti při nakládání s odpadními oleji §29

Díl 3 - Baterie a akumulátory §30 §31
Podmínky pro uvádění baterií nebo akumulátorů na trh nebo do oběhu §31a §31b
Označování baterií nebo akumulátorů §31c
Informační povinnosti o zpětném odběru a odděleném sběru §31d
Seznam výrobců baterií a akumulátorů §31e
Roční zpráva §31f
Požadavky na zpětný odběr použitých přenosných baterií nebo akumulátorů §31g
Požadavky na zpětný odběr použitých automobilových baterií nebo akumulátorů §31h
Požadavky na oddělený sběr odpadních průmyslových baterií nebo akumulátorů §31i
Zpracování a materiálové využití opadních baterií nebo akumulátorů §31j
Způsoby plnění povinností výrobců baterií a akumulátorů §31k
Provozovatel systému §31l
Vydávání oprávnění k provozování kolektivního systému §31m
Povinnosti provozovatele systému §31n §31o
Dohled nad činností provozovatele systému §31p
Rozhodnutí o zrušení oprávnění k provozování kolektivního systému §31r

Díl 4 - Kaly z čistíren odpadních vod a další biologicky rozložitelné odpady §32
Povinnosti při používání kalů §33 §33a
Povinnosti pro biologické zpracování biologicky rozložitelných odpadů §33b

Díl 5 - Odpady z výroby oxidu titaničitého
Povinnosti při nakládání s odpadem z výroby oxidu titaničitého §34

Díl 6 - Odpady z azbestu
Povinnosti při nakládání s odpady z azbestu §35

Díl 7 - Autovraky §36
Povinnosti při nakládání s autovraky §37
Povinnosti výrobců a akreditovaných zástupců při využití odpadů z vybraných autovraků
§37a
Povinnosti provozovatele zařízení ke sběru autovraků §37b
Povinnosti zpracovatele autovraků §37c
Státní příspěvek při vyřazení autovraku §37d
Poplatky na podporu sběru, zpracování, využití a odstranění vybraných autovraků §37e

Díl 8 - Elektrická a elektronická zařízení §37f
Základní pojmy §37g
Základní povinnosti výrobců elektrozařízení §37h
Seznam výrobců elektrozařízení §37i
Uvádění elektrozařízení na trh §37j
Zpětný odběr elektrozařízení a oddělený sběr elektroodpadu §37k
Zpracování elektroodpadu §37l
Využívání elektroodpadu §37m
Financování nakládání s elektrozařízením pocházejícím z domácností §37n

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

3

Financování nakládání s elektroodpadem §37o
Financování nakládání s elektroodpadem ze solárních panelů §37p

ČÁST PÁTÁ - ZPĚTNÝ ODBĚR NĚKTERÝCH VÝROBKŮ §38 §38a

Seznam povinných osob v oblasti zpětného odběru pneumatik §38b
ČÁST ŠESTÁ - EVIDENCE A OHLAŠOVÁNÍ ODPADŮ A ZAŘÍZENÍ

Evidence a ohlašování odpadů, zařízení k nakládání s odpady, shromažďovacích a
sběrových míst, skladů odpadů, PCB, zařízení obsahujících PCB a odpadů PCB §39
Evidence při přepravě nebezpečných odpadů §40

ČÁST SEDMÁ - PLÁNY ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Společná ustanovení §41
Plán odpadového hospodářství České republiky §42
Plán odpadového hospodářství kraje §43
Plán odpadového hospodářství obce §44

ČÁST OSMÁ - EKONOMICKÉ NÁSTROJE

HLAVA I - POPLATKY ZA ULOŽENÍ ODPADŮ §45 §46 §47 §48

HLAVA II - FINANČNÍ ZAJIŠTĚNÍ PRVNÍ FÁZE PROVOZU SKLÁDKY §48a

HLAVA III - FINANČNÍ REZERVA PRO REKULTIVACE A ASANACE SKLÁDEK §49 §50 §51 §52

ČÁST DEVÁTÁ - PŘESHRANIČNÍ PŘEPRAVA ODPADŮ §53 §54

Oznámení o přeshraniční přepravě odpadů §55
Souhlas, zákazy a námitky §56
Změny v přepravě po odsouhlasení a zrušení souhlasu §56a
Finanční záruka a pojištění §57 §58
Zahájení přeshraniční přepravy odpadů §59
Přeshraniční přeprava odpadů do států, které nejsou členskými státy Evropské unie, a z
těchto států §60 §61 §62 §63 §64 §65

ČÁST DESÁTÁ - SANKCE

HLAVA I - POKUTY FYZICKÝM OSOBÁM OPRÁVNĚNÝM K PODNIKÁNÍ A PRÁVNICKÝM OSOBÁM §66
§67 §68

HLAVA II - PŘESTUPKY §69 §70

ČÁST JEDENÁCTÁ - VÝKON VEŘEJNÉ SPRÁVY V OBLASTI ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Orgány veřejné správy v oblasti odpadového hospodářství §71 §71a
Ministerstvo §72
Ministerstvo zemědělství §73
Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský §73a
Ministerstvo zdravotnictví §74
Orgány ochrany veřejného zdraví §75
Inspekce §76
Česká obchodní inspekce §76a
Celní orgány §77
Policie České republiky §77a
Kraje §78
Obecní úřady obcí s rozšířenou působností §79
Obecní úřad a újezdní úřad §80

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

4

Oprávnění a povinnosti inspektorů a pověřených pracovníků ministerstva a ostatních
správních úřadů §81 §81a

ČÁST DVANÁCTÁ - USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A PŘECHODNÁ

Společné ustanovení §82
Přechodná ustanovení §83

ČÁST TŘINÁCTÁ - Změna zákona o místních poplatcích §84

ČÁST ČTRNÁCTÁ §85

ČÁST PATNÁCTÁ - Změna zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů §86

ČÁST ŠESTNÁCTÁ - Změna zákona č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, ve
znění pozdějších předpisů §87

ČÁST SEDMNÁCTÁ - ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ §88

ČÁST OSMNÁCTÁ - ÚČINNOST §89

Příloha č. 1

Příloha č. 2 - Seznam nebezpečných vlastností odpadu

Příloha č. 3 - Způsoby využívání odpadů

Příloha č. 4 - Způsoby odstraňování odpadů

Příloha č. 5

Příloha č. 6 - Sazba základního poplatku za ukládání odpadů

Příloha č. 7 - Skupiny elektrozařízení

Příloha č. 8

Příloha č. 9 - Limitní hodnoty koncentrací škodlivin ve vytěžených sedimentech z vodních nádrží a
koryt vodních toků

Příloha č. 10 - Ekonomické činnosti posledních prodejců podle §31g odst. 2 písm. c)

Příloha č. 11 - Způsob a podmínky stanovení výše finanční záruky nebo limitu pojistného plnění z
odpovídajícího pojištění ve smyslu článku 6 přímo použitelného předpisu Evropských společenství
o přepravě odpadů a podklady a doklady nezbytné pro stanovení její výše

Příloha č. 12 - Vzorec pro výpočet energetické účinnosti

Příloha č. 13 - Cíle pro předcházení vzniku odpadů

č. 320/2002 Sb. - Čl. CXVII, Čl. CXVIII, Čl. CXIX
č. 188/2004 Sb. - Čl. II
č. 444/2005 Sb. - Čl. LXVI
č. 25/2008 Sb. - §18
č. 223/2009 Sb. - Čl. XLI
č. 297/2009 Sb. - Čl. II
č. 165/2012 Sb. - §59
č. 169/2013 Sb. - Čl. II

INFORMACE

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/66908#paragraphsGroup187814
https://www.novyepis.cz/clanek/66908#paragraphsGroup187815
https://www.novyepis.cz/clanek/66908#paragraphsGroup187816
https://www.novyepis.cz/clanek/71741#paragraphsGroup205562


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

5

185

ZÁKON

ze dne 15. května 2001

o odpadech a o změně některých dalších zákonů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

§7a

Pověření k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů vzniká též marným uplynutím lhůty a
způsobem podle §28 až 30 zákona o volném pohybu služeb.

§7a vložen právním předpisem č. 223/2009 Sb. s účinností od 28.12.2009

§9a

Hierarchie způsobů nakládání s odpady

(1) V rámci odpadového hospodářství musí být dodržována tato hierarchie způsobů nakládání s
odpady:

a) předcházení vzniku odpadů,
b) příprava k opětovnému použití,
c) recyklace odpadů,
d) jiné využití odpadů, například energetické využití,
e) odstranění odpadů.

(2) Od hierarchie způsobů nakládání s odpady je možno se odchýlit, pokud se na základě
posuzování životního cyklu celkových dopadů zahrnujícího vznik odpadu a nakládání s ním
prokáže, že je to vhodné.

§9a vložen právním předpisem č. 154/2010 Sb. s účinností od 1.7.2010

§10a

(1) Pro účely této části zákona se rozumí

a) komunitním kompostováním - systém sběru a shromažďování rostlinných zbytků z
údržby zeleně a zahrad na území obce, jejich úprava a následné zpracování na zelený
kompost,

b) zeleným kompostem - substrát vzniklý kompostováním rostlinných zbytků,

c) veřejnou zelení - parky, lesoparky, sportoviště, dětská hřiště a veřejně přístupné
travnaté plochy v intravilánu obce.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/64716#paragraphsGroup166607
https://www.novyepis.cz/clanek/64716#paragraphsGroup166609


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

6

(2) Obec může ve své samostatné působnosti, jako opatření pro předcházení vzniku odpadů,
stanovit obecně závaznou vyhláškou obce systém komunitního kompostování a způsob využití
zeleného kompostu k údržbě a obnově veřejné zeleně na území obce.

(3) Úprava a kompostování zelených zbytků musí být provozovány tak, aby nedošlo k narušení
složek životního prostředí nad míru stanovenou zvláštními právními předpisy. Kompostovací proces
musí  být  řízen tak,  aby byl  zajištěn aerobní  mikrobiální  rozklad organické hmoty bez vzniku
zápachu a emisí metanu.

(4) Jiné využití zeleného kompostu, než je uvedeno v odstavci 2, je možné pouze za splnění
podmínek stanovených zvláštními právními předpisy15a).

§10a vložen právním předpisem č. 314/2006 Sb. s účinností od 22.6.2006

§13

Balení a označování nebezpečných odpadů

(1) Balení nebezpečných odpadů se řídí přiměřeně zvláštními právními předpisy.19)

(2) Původce a oprávněná osoba, která nakládá s nebezpečnými odpady, jsou povinni zajistit, aby
nebezpečné odpady byly označeny následujícím způsobem:

a) odpady s nebezpečnou vlastností uvedenou v příloze č. 2 k tomuto zákonu pod
označením kódem H1, H2, H3, H6, H8, H9 a H14 grafickým symbolem podle zvláštního
právního předpisu,19)

b) nebezpečné odpady jiné než uvedené pod písmenem a) nápisem "nebezpečný odpad".
(3) Původce a oprávněná osoba, která nakládá s nebezpečným odpadem, jsou povinni zpracovat
identifikační list nebezpečného odpadu a místa nakládání s nebezpečným odpadem tímto listem
vybavit.

(4) Ministerstvo stanoví vyhláškou obsah identifikačního listu nebezpečného odpadu.

Zvláštní ustanovení pro spalování odpadů

§22

(1) Odpady lze spalovat, jen jsou-li splněny podmínky stanovené právními předpisy o ochraně
ovzduší28) a o hospodaření energií.29)

(2) Technické požadavky pro nakládání s odpady vzniklými při spalování nebezpečného odpadu
ve spalovnách stanoví ministerstvo vyhláškou.

Díl 2
Odpadní oleje

§28

Pro účely této části zákona se rozumí

a) odpadními oleji - jakékoliv minerální nebo syntetické mazací nebo průmyslové oleje,

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

7

které se staly nevhodnými pro použití, pro které byly původně zamýšleny, zejména
upotřebené oleje ze spalovacích motorů a převodové oleje a rovněž minerální nebo
syntetické mazací oleje, oleje pro turbíny a hydraulické oleje,

b) přepracováním odpadních olejů - činnosti zaměřené k tomu, aby umožnily využívání
odpadních olejů, tj. jejich regeneraci nebo spalování,

c) regenerací odpadních olejů - jakýkoliv proces, kterým je možno vyrobit základové oleje
rafinací odpadních olejů, zejména odstraněním kontaminujících složek, oxidačních
produktů a aditiv obsažených v takových olejích,

d) spalováním odpadních olejů - pouze jejich energetické využití jako paliva podle
zvláštního právního předpisu.

§29

Povinnosti při nakládání s odpadními oleji

(1) Původce odpadních olejů a oprávněná osoba, která nakládá s odpadními oleji, jsou povinni

a) zajistit přednostně regeneraci odpadních olejů,
b) zajistit spalování odpadních olejů v souladu s požadavky §22 a 23, pokud regenerace

není možná,
c) zajistit skladování nebo odstranění odpadních olejů v souladu s požadavky tohoto zákona

a dalších právních předpisů, pokud regenerace ani spalování není možné z technických
důvodů,

d) zajistit, aby během nakládání s odpadními oleji nebyly tyto oleje vzájemně míchány nebo
smíchány s látkami obsahujícími PCB ani s jinými nebezpečnými odpady.

(2) Ke splnění povinností uvedených v odstavci 1 písm. a) až c) může původce nebo oprávněná
osoba využít systému zpětného odběru podle části páté.

(3) Ministerstvo stanoví vyhláškou technické požadavky na nakládání s odpadními oleji.

§31c
Označování baterií nebo akumulátorů

(1) Výrobce je povinen zajistit, aby

a) baterie, akumulátory a napájecí sady byly označeny grafickým symbolem pro účely
odděleného sběru a zpětného odběru,

b) přenosné baterie nebo akumulátory a automobilové baterie nebo akumulátory byly
viditelně, čitelně a nesmazatelně opatřeny údaji o své kapacitě a

c) baterie, akumulátory a knoflíkové články obsahující více než 0,0005 % hmotnostních
rtuti, více než 0,002 % hmotnostních kadmia nebo více než 0,004 % hmotnostních olova,
byly označeny chemickým symbolem pro tento kov.

(2) Ministerstvo stanoví vyhláškou podrobnosti označování baterií a akumulátorů.

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

8

§31c vložen právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

§31d
Informační povinnosti o zpětném odběru a odděleném sběru

(1) Výrobce je povinen na vlastní náklady písemně informovat konečného uživatele

a) o způsobu zajištění zpětného odběru nebo odděleného sběru; za tímto účelem výrobce
způsobem dostupným konečnému uživateli zveřejňuje aktuální seznam míst zpětného
odběru a odděleného sběru obsahující alespoň název místa a jeho adresu,

b) o možných negativních účincích látek používaných v bateriích nebo akumulátorech na
životní prostředí a lidské zdraví a

c) o významu grafického symbolu pro oddělený sběr nebo zpětný odběr a o významu
označování podle §31c odst. 1 písm. c).

(2) Osoba, u které výrobce zřídil místo zpětného odběru nebo odděleného sběru, je povinna na
náklady výrobce zajistit, aby místo zpětného odběru nebo odděleného sběru bylo pro konečného
uživatele viditelně a čitelně označeno nápisem oznamujícím tuto skutečnost.

(3) Poslední prodejce, u kterého výrobce nezřídil místo zpětného odběru a který prodává baterie
nebo akumulátory výrobcem uváděné na trh, je povinen viditelně umístit informaci o možnosti
odevzdání baterií a akumulátorů ve svých prodejních místech nebo o tom, kde lze baterie nebo
akumulátory odevzdat ke zpětnému odběru na území obce, městské části nebo městského obvodu
podle místa prodeje. Pokud se na jejich území místo zpětného odběru nenachází, informuje o místě
zpětného odběru v nejbližší obci, městské části nebo městském obvodě od svého místa prodeje.

§31d vložen právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

§31f
Roční zpráva

(1) Výrobce je povinen

a) zpracovat roční zprávu o způsobu plnění povinností podle tohoto dílu zákona (dále jen
"roční zpráva o bateriích a akumulátorech") za uplynulý kalendářní rok v rozsahu
stanoveném prováděcím právním předpisem a tuto zprávu do 31. března zaslat
ministerstvu v listinné podobě a elektronické podobě v přenosovém standardu dat o
odpadech,

b) roční zprávu o bateriích a akumulátorech uchovávat nejméně po dobu 5 let,

c) na požádání kontrolních orgánů doložit pravdivost a úplnost údajů uvedených v roční
zprávě o bateriích a akumulátorech.

(2) Ministerstvo stanoví vyhláškou obsahové náležitosti  a rozsah roční zprávy o bateriích a
akumulátorech.

§31f vložen právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

9

§31g
Požadavky na zpětný odběr použitých přenosných baterií nebo akumulátorů

(1) Výrobce přenosných baterií nebo akumulátorů je povinen zajistit

a) na vlastní náklady zpětný odběr přenosných baterií nebo akumulátorů od konečného
uživatele, a to bez ohledu na výrobní značku, bez ohledu na datum jejich uvedení na trh
a bez vazby na koupi nové baterie nebo akumulátoru,

b) minimální úroveň zpětného odběru přenosných baterií nebo akumulátorů,

c) před uvedením přenosných baterií nebo akumulátorů na trh poskytnutí záruky
prokazující, že nakládání s odpadními přenosnými bateriemi nebo akumulátory bude
finančně zajištěno. Tato záruka musí být dostatečná k pokrytí financování zpětného
odběru, zpracování, využití a odstranění přenosných baterií nebo akumulátorů, které
byly odevzdány v rámci systému zpětného odběru vytvořeného a provozovaného podle
§31k. Výrobce poskytne záruku formou účelově vázaného bankovního účtu nebo
pojištění za podmínek stanovených vyhláškou. Údaje o stavu a čerpání z účelově
vázaného účtu nebo o výši pojistného plnění za uplynulý rok uvádí výrobce v roční
zprávě. Prostředky uložené na účelově vázaném bankovním účtu mohou být použity
pouze se souhlasem ministerstva a k zajištění financování zpětného odběru, zpracování,
využití a odstranění přenosných baterií nebo akumulátorů. Tyto prostředky nemohou být
předmětem nařízení a provedení výkonu rozhodnutí ani zahrnuty do majetkové podstaty
výrobce. Výrobce, který zajišťuje plnění povinností podle §31k odst. 1 písm. c), tuto
záruku neposkytuje.

(2) Za účelem splnění povinností podle odstavce 1 je výrobce povinen

a) zřídit místa zpětného odběru v každé obci, městském obvodě nebo městské části s
počtem více než 1500 obyvatel a ve kterých jsou přenosné baterie nebo akumulátory,
které uvádí na trh, prodávány; počet obyvatel se posuzuje na základě bilance počtu
obyvatel České republiky zpracované Českým statistickým úřadem k 1. lednu
kalendářního roku,

b) uzavřít smlouvu o využití systému sběru a třídění komunálních odpadů stanovených obcí
s každou obcí, která o její uzavření projeví zájem a ve které jsou přenosné baterie nebo
akumulátory, které uvádí na trh, prodávány, za podmínek obdobných jako s ostatními
obcemi,

c) zřídit na vlastní náklady za podmínek obdobných jako s ostatními posledními prodejci
místo zpětného odběru v každém prodejním místě posledního prodejce přenosných
baterií nebo akumulátorů, jehož ekonomická činnost je uvedena v příloze č. 10 k tomuto
zákonu, a kde jsou přenosné baterie nebo akumulátory uváděné výrobcem na trh
nabízeny jako stálá součást prodejního sortimentu, pokud je k tomu tímto posledním
prodejcem vyzván, a

d) zřídit na vlastní náklady za podmínek obdobných jako s ostatními posledními prodejci
místo zpětného odběru v každém prodejním místě posledního prodejce přenosných
baterií nebo akumulátorů, kde jsou přenosné baterie nebo akumulátory uváděné
výrobcem na trh prodávány a kde bylo za předchozí kalendářní rok uvedeno do oběhu
nejméně 2000 kusů nebo alespoň 50 kg přenosných baterií nebo akumulátorů, pokud je

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

10

k tomu tímto posledním prodejcem vyzván.

(3)  Poslední  prodejce  přenosných  baterií  nebo  akumulátorů  je  povinen  odebírat  přenosné
baterie nebo akumulátory od konečného uživatele přímo v prodejním místě po celou provozní
dobu, bez nároku na úplatu za tento odběr, bez ohledu na výrobní značku, bez ohledu na datum
jejich uvedení na trh a bez vazby na koupi nové baterie nebo akumulátoru,

a) pokud se jedná o prodejní místo posledního prodejce, jehož ekonomická činnost je
uvedena v příloze č. 10 k tomuto zákonu a přenosné baterie nebo akumulátory jsou
nabízeny jako stálá součást prodejního sortimentu,

b) pokud umožní konečnému uživateli odevzdání použitých přenosných baterií nebo
akumulátorů a není u něho zřízeno místo zpětného odběru, nebo

c) pokud neplní informační povinnost podle §31d odst. 3.

(4) Pro jinou osobu, u které výrobce zřídil místo zpětného odběru, platí podmínky odebírání
přenosných baterií  nebo akumulátorů podle odstavce 3 věty první obdobně. Poslední prodejce
podle odstavce 3 písm. a) do doby než u něj bude zřízeno místo zpětného odběru a poslední
prodejce podle odstavce 3 písm. b) a c) jsou povinni předat odebrané přenosné baterie nebo
akumulátory pouze na místo zpětného odběru.

(5) Předat použitou přenosnou baterii  nebo akumulátor je povinen konečný uživatel  pouze
poslednímu prodejci, na místo zpětného odběru, popřípadě na místo k tomu smluvně určené podle
odstavce 2 písm. b). Přenosné baterie nebo akumulátory musí být z míst zpětného odběru předány
pouze osobě oprávněné ke zpracování  nebo k  materiálovému využití  odpadních baterií  nebo
akumulátorů podle §31j.

(6)  Náklady  na  zpětný  odběr  přenosných  baterií  nebo  akumulátorů,  jejich  zpracování  a
materiálové využití a informování nesmějí být konečným uživatelům při prodeji nových přenosných
baterií nebo akumulátorů uváděny odděleně.

(7) Přenosná baterie nebo akumulátor se stávají odpadem jejich předáním osobě oprávněné ke
zpracování nebo k materiálovému využití odpadních baterií nebo akumulátorů.

§31g vložen právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

§31i
Požadavky na oddělený sběr odpadních průmyslových baterií nebo akumulátorů

(1)  Výrobce průmyslových baterií  nebo akumulátorů  je  povinen zajistit  na  vlastní  náklady
oddělený sběr průmyslových baterií nebo akumulátorů stejného typu a určení, jaké uvedl na trh,
bez ohledu na jejich chemické složení, bez ohledu na datum jejich uvedení na trh a bez vazby na
koupi nové baterie nebo akumulátoru. Tuto povinnost zajistí výrobce průmyslových baterií nebo
akumulátorů na vlastní náklady nebo uzavřením dohody s konečnými uživateli o jiném způsobu
financování.

(2) Zbavit se průmyslových baterií nebo akumulátorů, které nepodléhají zpětnému odběru, je
povinen konečný uživatel  jen jejich předáním osobě oprávněné k jejich převzetí  podle tohoto
zákona. Průmyslové baterie nebo akumulátory z míst odděleného sběru smí být předány pouze
osobě oprávněné ke zpracování nebo materiálovému využití odpadních baterií nebo akumulátorů

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

11

podle §31j.

§31i vložen právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

§31k
Způsoby plnění povinností výrobců baterií a akumulátorů

(1) Výrobce může plnit své povinnosti stanovené pro zpětný odběr, oddělený sběr, zpracování a
materiálové využití odpadních baterií nebo akumulátorů, informování a zpracování roční zprávy o
bateriích a akumulátorech

a) v individuálním systému, a to samostatně, organizačně a technicky na vlastní náklady,

b) v solidárním systému, a to společně s jiným výrobcem nebo výrobci na základě písemně
uzavřené smlouvy; smluvní strany odpovídají za plnění povinnosti zpětného odběru,
odděleného sběru, zpracování a materiálové využití odpadních baterií nebo akumulátorů
společně a nerozdílně, nebo

c) v kolektivním systému, a to uzavřením smlouvy o zajištění plnění povinnosti zpětného
odběru přenosných baterií nebo akumulátorů, zpracování a materiálového využití
odpadních přenosných baterií nebo akumulátorů podle tohoto dílu zákona (dále jen
"smlouva o společném plnění") s právnickou osobou oprávněnou k provozování
kolektivního systému podle §31l (dále jen "provozovatel systému").

(2)  Výrobce  elektrozařízení,  jehož  součástí  jsou  zabudované  nebo  přiložené  baterie  nebo
akumulátory,  a  pro něhož zajišťuje  plnění  povinností  podle  dílu  osmého této hlavy zákona v
souladu s §37h odst. 1 písm. c) právnická osoba, musí zajistit splnění všech povinností podle tohoto
dílu zákona, a to v souladu s odstavcem 1, jako výrobce baterií nebo akumulátorů. V případě
zabudovaných nebo přiložených přenosných baterií nebo akumulátorů je výrobce povinen uzavřít
smlouvu podle odstavce 1 písm. c).

§31k vložen právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

§31l
Provozovatel systému

(1)  Provozovatel  systému může být  pouze  akciová  společnost  nebo  společnost  s  ručením
omezeným, kterým bylo ministerstvem vydáno oprávnění  k  provozování  kolektivního systému
podle §31m.

(2) Pokud je provozovatel systému akciovou společností, smí vydávat pouze kmenové akcie, a
to jako zaknihované akcie znějící na jméno. Akcie a obchodní podíly lze upisovat pouze peněžitými
vklady.

(3) Společníky provozovatele systému mohou být pouze výrobci baterií nebo akumulátorů.

(4) Zisk provozovatele systému nesmí být rozdělen mezi  společníky.  Provozovatel  systému
nesmí snížit svůj základní kapitál za jiným účelem než k úhradě ztráty nebo k plnění povinností
stanovených zákonem a nesmí zvýšit svůj základní kapitál podmíněným způsobem.

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

12

(5) Provozovatel  systému nesmí být členem orgánů jiných právnických osob, ani se nesmí
účastnit jejich podnikání.

(6)  Kromě  činností  spojených  se  zajišťováním  plnění  povinností  výrobců  baterií  nebo
akumulátorů  stanovených  v  tomto  dílu  zákona  nesmí  provozovatel  systému vykonávat  jinou
činnost než poradenskou činnost v oblasti předcházení vzniku odpadních baterií nebo akumulátorů
a značení baterií nebo akumulátorů nebo výzkumnou, přednáškovou, osvětovou nebo propagační
činnost v oblasti zpětného odběru baterií nebo akumulátorů nebo odděleného sběru odpadních
baterií nebo akumulátorů a nakládání s odpadními bateriemi a akumulátory.

(7) Provozovatel systému nesmí uzavřít s právnickou osobou nebo fyzickou osobou, která k
němu má zvláštní vztah podle odstavce 8, smlouvu, která vzhledem ke své povaze, účelu nebo
riziku by nebyla uzavřena při vynaložení péče řádného hospodáře s jinou fyzickou nebo právnickou
osobou, nesmí zajišťovat závazky této právnické osoby nebo fyzické osoby ani na ni bezúplatně
převádět majetek.

(8) Za právnické osoby nebo fyzické osoby, které mají k provozovateli systému zvláštní vztah,
se považují

a) statutární orgán a členové statutárního orgánu provozovatele systému, členové dozorčí
rady a zaměstnanci provozovatele systému na vedoucích místech, z nichž může být
zaměstnanec podle pracovněprávních předpisů odvolán statutárním orgánem30e),

b) členové statutárních orgánů právnických osob, které jsou společníky provozovatele
systému,

c) osoby blízké30f) osobám uvedeným v písmenu a) nebo b),

d) právnické osoby, v nichž některá z osob uvedených v písmenu a) nebo b) má přímo či
nepřímo podíl na základním kapitálu přesahující 33 %,

e) společníci provozovatele systému, kteří jsou právnickými osobami, a další jimi ovládané
právnické osoby.

(9) Se společníkem provozovatele systému, s právnickou osobou jím ovládanou nebo s osobou
ovládající  některého ze společníků provozovatele systému nesmí provozovatel systému uzavřít
jinou smlouvu než smlouvu na základě odstavce 6 nebo smlouvu podle §31n odst. 1.

(10) Provozovatel systému uzavře s právnickými osobami, které pro výrobce elektrozařízení
zajišťují plnění povinností podle dílu osmého této hlavy zákona v souladu s §37h odst. 1 písm. c),
smlouvy, jejichž předmětem je spolupráce při zajištění plnění povinností výrobců elektrozařízení se
zabudovanými  nebo  přiloženými  bateriemi  nebo  akumulátory,  stanovených  pro  zpětný  odběr
použitých  baterií  nebo  akumulátorů  a  pro  jejich  zpracování  a  materiálové  využití,  včetně
informování  konečných  uživatelů  a  zpracování  roční  zprávy,  na  provozovatele  systému.
Provozovatel systému stanoví podmínky uzavření smlouvy pro všechny osoby jednotně a uzavře
tuto smlouvu s každou právnickou osobou zajišťující plnění povinností podle dílu osmého této hlavy
zákona v souladu s §37h odst. 1 písm. c), která o uzavření smlouvy projeví zájem a nemá vůči
provozovateli nesplněné splatné závazky.

(11) Podíl jednotlivého společníka nebo společníků jednajících ve shodě na základním kapitálu
nebo na hlasovacích právech provozovatele systému nesmí přesáhnout 33 %. Jestliže se tak stane,
je  tento  společník  povinen  nebo  tito  společníci  povinni  neprodleně  tuto  skutečnost  oznámit
ministerstvu a snížit svůj podíl na hranici nejvýše 33 % nejpozději do 6 měsíců ode dne jejího

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

13

překročení.

(12) Společník provozovatele systému nesmí podnikat v oblasti nakládání s odpady, s výjimkou
nakládání s jinými odpady než s odpadními bateriemi nebo akumulátory, a jednat v zájmu jiných
osob, jejichž předmětem podnikání je nakládání s odpady nebo jejichž činnost přímo souvisí s
nakládáním s odpady. To platí obdobně i pro členy statutárního orgánu provozovatele systému,
členy dozorčí rady a zaměstnance provozovatele systému na vedoucích místech, z nichž může být
zaměstnanec podle pracovněprávních předpisů odvolán statutárním orgánem30e).

§31l vložen právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

§31m
Vydávání oprávnění k provozování kolektivního systému

(1) Ministerstvo vydá oprávnění k provozování kolektivního systému na základě žádosti osoby
(dále jen "žadatel"),  která prokáže splnění  podmínek stanovených pro provozovatele systému
tímto zákonem.

(2) Žádost o vydání oprávnění k provozování kolektivního systému se podává u ministerstva ve
dvou listinných vyhotoveních a současně v elektronické podobě. Žádost obsahuje obchodní firmu,
právní  formu,  adresu  sídla,  identifikační  číslo  žadatele,  bylo-li  přiděleno,  a  seznam  všech
společníků žadatele s uvedením jejich podílu na základním kapitálu a na hlasovacích právech nebo
seznam všech akcionářů žadatele, včetně výše jejich podílu na základním kapitálu. K žádosti se
připojí

a) společenská smlouva nebo zakladatelská listina, je-li žadatelem společnost s ručením
omezeným, nebo stanovy, je-li žadatelem akciová společnost,

b) výpis z obchodního rejstříku žadatele a výpis emise zaknihovaných akcií žadatele ne
starší než 7 dní, je-li žadatelem akciová společnost,

c) poslední výroční zpráva žadatele, pokud existuje,

d) čestné prohlášení žadatele o splnění podmínek podle §31l odst. 5, 6, 7 a 9 a společníků o
splnění podmínek podle §31l odst. 3, 11 a 12,

e) vzor smlouvy

1. o společném plnění,

2. o převzetí povinností výrobce elektrozařízení se zabudovanými bateriemi a
akumulátory či k nim přiloženými uzavíranou podle §31l odst. 10,

3. o zřízení místa zpětného odběru baterií nebo akumulátorů a

4. o využití systému sběru a třídění komunálních odpadů stanovených obcí v případě,
že k zajišťování společného plnění povinností výrobce bude využívána spolupráce s
obcemi,

f) popis způsobu zajišťování společného plnění zahrnující zejména

1. popis technických, organizačních a finančních opatření, kterými zajistí společné

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

14

plnění povinností výrobců při zpětném odběru použitých baterií nebo akumulátorů,
zpracování a materiálovém využití odpadních baterií nebo akumulátorů,

2. uzavřené smlouvy se zpracovateli a zařízeními pro materiálové využití odpadních
baterií nebo akumulátorů,

3. popis způsobu zajištění informování konečného uživatele a posledního prodejce,

4. popis způsobu vedení evidencí podle §31o,

5. podrobný popis předpokládaného finančního zajištění společného plnění povinností
výrobců baterií nebo akumulátorů v jednotlivých letech platnosti oprávnění,

6. podrobný popis způsobu a četností kontrol funkčnosti kolektivního systému,

7. předpokládaný počet uzavřených smluv o společném plnění a předpokládaná
množství baterií nebo akumulátorů, pro něž bude zajišťováno sdružené plnění v
prvních třech letech platnosti oprávnění k provozování kolektivního systému, a

8. předpokládaná množství odpadních baterií nebo akumulátorů, pro které bude
zajištěno zpracování a materiálové využití v prvních třech letech platnosti
oprávnění k provozování kolektivního systému.

(3)  Seznam vydaných  oprávnění  k  provozování  kolektivního  systému  s  vyznačením  jejich
platnosti a rozhodnutí o jejich zrušení, jakož i obsah těchto oprávnění a rozhodnutí s výjimkou
údajů, které jsou předmětem obchodního tajemství nebo na které se vztahuje zákon na ochranu
osobních údajů, zveřejňuje ministerstvo na portálu veřejné správy.

(4) Účastníkem řízení  o vydání oprávnění k provozování kolektivního systému nebo o jeho
prodloužení je pouze žadatel.

(5) Ministerstvo stanoví vyhláškou vzor žádosti o vydání oprávnění k provozování kolektivního
systému.

§31m vložen právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

Povinnosti provozovatele systému

§31n

(1)  Provozovatel  systému zajišťuje společné plnění  povinností  výrobců na základě smluv o
společném plnění s jednotlivými výrobci baterií nebo akumulátorů. Podmínky těchto smluv musí
provozovatel systému stanovit pro všechny výrobce jednotně a tak, aby žádný druh baterie nebo
akumulátoru nebyl neodůvodněně zvýhodněn či znevýhodněn v hospodářské soutěži.

(2) Provozovatel systému je povinen uzavřít smlouvu o společném plnění s každou osobou,
která o uzavření smlouvy projeví zájem a nemá vůči provozovateli systému nesplněné splatné
závazky,  a  to  pro  všechny baterie  a  akumulátory  uváděné na trh  nebo do oběhu,  k  jejichž
zajišťování společného plnění povinností výrobců je oprávněn.

(3) Provozovatel systému zajišťuje provoz a financování zpětného odběru, zpracování, využití a
odstranění přenosných baterií nebo akumulátorů a informačních kampaní na základě příspěvků
výrobců, kteří mají v okamžiku vzniku příslušných nákladů s provozovatelem uzavřenou smlouvu o

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

15

kolektivním  plnění.  Příspěvky  jsou  stanoveny  provozovatelem systému  zejména  podle  podílu
příslušných výrobců na trhu.

(4) Provozovatel systému v případě, že se baterie nebo akumulátor prokazatelně nestane na
území České republiky odpadem, vrátí obdržený příspěvek na zajištění nakládání s touto baterií
nebo akumulátorem osobě, která prokáže, že baterii nebo akumulátor po uvedení na trh v České
republice vyvezla nebo dodala do jiného členského státu.

(5)  Provozovatel  systému nesmí  sdělovat  informace  o  množství  baterií  nebo  akumulátorů
uvedeném na trh jednotlivými výrobci baterií nebo akumulátorů, se kterými uzavřel smlouvu podle
odstavce 1, třetím osobám, s výjimkou jejich sdělení příslušnému správnímu úřadu.

(6) Provozovatel systému je povinen zajistit, aby auditor

a) ověřil správnost a úplnost účetní závěrky a výroční zprávy provozovatele systému,

b) ověřil správnost a úplnost vedení evidence osob, s nimiž uzavřel smlouvu podle odstavce
1, a evidence množství baterií a akumulátorů v rozsahu stanoveném pro účely roční
zprávy podle §31f odst. 1 písm. a),

c) vypracoval zprávu o ověření podle písmen a) a b).

(7) Provozovatel systému je povinen zajistit ověření a vypracování zprávy podle odstavce 6 v
každém roce, ve kterém platí oprávnění k provozování kolektivního systému; zprávy o ověření je
provozovatel systému povinen ministerstvu písemně doložit vždy nejpozději do šesti měsíců od
skončení ověřovaného období.  Ověření skutečností  podle odstavce 6 nesmí pro provozovatele
systému provádět auditor, který k němu má zvláštní vztah podle §31l odst. 8. To platí i pro fyzické
osoby vykonávající jménem auditora auditorskou činnost.

(8)  Ministerstvo  stanoví  vyhláškou  podmínky  financování  nakládání  s  přenosnými  bateriemi  a
akumulátory.

§31n vložen právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

§31o

(1) Provozovatel systému je povinen vést evidenci

a) výrobců, s nimiž má uzavřenu smlouvu o společném plnění podle §31k odst. 1 písm. c),
včetně těch výrobců, pro které zajišťuje plnění na základě smluv podle §31l odst. 10 s
osobami zajišťujícími plnění povinností podle §37h odst. 1 písm. c), v rozsahu podle §31e
odst. 3 písm. a) až d) a prováděcího právního předpisu a

b) množství baterií nebo akumulátorů a množství odpadů z baterií nebo akumulátorů, k
nimž se vztahují jím uzavřené smlouvy o společném plnění, toku zpětně odebraných
baterií nebo akumulátorů od místa zpětného odběru nebo odděleného sběru až po
zpracování a způsob jejich využití v rozsahu stanoveném pro zpracování roční zprávy o
bateriích a akumulátorech.

(2) Provozovatel systému je povinen

a) poskytnout ministerstvu na jeho vyžádání údaje podle odstavce 1 písm. a) a b),

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

16

b) ohlašovat ministerstvu údaje z evidence výrobců, s nimiž má uzavřenou smlouvu o
společném plnění, včetně výrobců zapojených prostřednictvím právnické osoby
zajišťující plnění povinností výrobců elektrozařízení podle §37h odst. 1 písm. c) na
základě smlouvy podle §31l odst. 10, v rozsahu podle §31e odst. 8 písm. a) až d) včetně
jejich změn do 30 dnů ode dne uzavření této smlouvy nebo ode dne, kdy se o této
skutečnosti dozví, a to v elektronické podobě v přenosovém standardu dat o odpadech,

c) zpracovat roční zprávu o bateriích a akumulátorech za uplynulý kalendářní rok v rozsahu
stanoveném prováděcím právním předpisem a tuto zprávu do 31. března zaslat
ministerstvu ve dvou listinných vyhotoveních a v elektronické podobě v přenosovém
standardu dat o odpadech.

(3) Provozovatel systému je povinen informovat konečné uživatele zejména prostřednictvím
informačních kampaní o

a) možných negativních účincích látek používaných v bateriích a akumulátorech na životní
prostředí a lidské zdraví,

b) způsobu zajištění zpětného odběru nebo odděleného sběru a zpracování a materiálového
využití baterií nebo akumulátorů včetně zveřejňování aktuálního seznamu míst zpětného
odběru a

c) významu grafického symbolu pro oddělený sběr nebo zpětný odběr a o významu
označování podle §31c odst. 1 písm. c).

(4) Ministerstvo stanoví vyhláškou rozsah evidencí.

§31o vložen právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

§31p
Dohled nad činností provozovatele systému

(1) Na činnost provozovatele systému dohlíží ministerstvo.

(2) Zjistí-li ministerstvo v činnosti provozovatele systému nedostatky, může podle závažnosti a
povahy zjištěného nedostatku

a) uložit, aby provozovatel systému ve stanovené lhůtě zjednal nápravu,

b) podat podnět inspekci k zahájení řízení o uložení pokuty provozovateli systému.

§31p vložen právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

§31r
Rozhodnutí o zrušení oprávnění k provozování kolektivního systému

(1) Ministerstvo může rozhodnout o zrušení oprávnění k provozování kolektivního systému,
pokud

a) bylo vydáno na základě nepravdivých údajů uvedených v žádosti nebo v dokladech

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

17

připojených k žádosti nebo dodatečně přestal provozovatel systému splňovat podmínky
pro jeho vydání,

b) provozovatel systému nezjednal nápravu uloženou podle §31p odst. 2 písm. a) ve
stanovené lhůtě, nebo

c) provozovatel systému porušil některou z povinností stanovených tímto zákonem.

(2) Pokud se provozovatel  systému rozhodne, že jej  nadále nebude vykonávat,  je povinen
bezodkladně tuto skutečnost oznámit ministerstvu. Ministerstvo na základě tohoto oznámení vydá
rozhodnutí o zrušení oprávnění k provozování kolektivního systému nejdříve 30 dní poté, co mu
provozovatel systému prokázal, že o zamýšleném ukončení činnosti informoval 6 měsíců předem
výrobce baterií nebo akumulátorů, s nimiž uzavřel smlouvu podle §31k odst. 1 písm. c), obce, s
nimiž provozovatel systému uzavřel smlouvu podle §31g odst. 2 písm. b), a další osoby, které pro
provozovatele systému zajišťují zpětný odběr a zpracování a materiálové využití odpadních baterií
nebo akumulátorů.

(3)  Účastníkem  řízení  o  zrušení  oprávnění  k  provozování  kolektivního  systému  je  pouze
provozovatel systému.

§31r vložen právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

Díl 4

Kaly z čistíren odpadních vod a další biologicky rozložitelné odpady

§32

Pro účely této části zákona se rozumí

a) kalem

1. kal z čistíren odpadních vod zpracovávajících městské odpadní vody nebo odpadní
vody z domácností a z jiných čistíren odpadních vod, které zpracovávají odpadní
vody stejného složení jako městské odpadní vody a odpadní vody z domácností,

2. kal ze septiků a jiných podobných zařízení,

3. kal z čistíren odpadních vod výše neuvedených,

b) upraveným kalem - kal, který byl podroben biologické, chemické nebo tepelné úpravě,
dlouhodobému skladování nebo jakémukoliv jinému vhodnému procesu tak, že se
významně sníží obsah patogenních organismů v kalech, a tím zdravotní riziko spojené s
jeho aplikací,

c) použitím kalu - zapracování kalu do půdy,
d) programem použití kalů - dokumentace zpracovaná v rozsahu stanoveném prováděcím

právním předpisem.

§33b
Povinnosti pro biologické zpracování biologicky rozložitelných odpadů

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

18

(1) Provozovatel zařízení ke sběru, výkupu nebo využívání biologicky rozložitelných odpadů je
povinen

a) provozovat toto zařízení se souhlasem k provozování zařízení a s jeho provozním řádem
podle §14 odst. 1, s výjimkou zařízení, které zpracovává využitelné biologicky
rozložitelné odpady pro jednu zakládku v množství nepřekračujícím 10 tun těchto
odpadů za rok (dále jen "malé zařízení"); roční množství biologicky rozložitelného
odpadu zpracované malým zařízením nesmí přesáhnout 150 tun,

b) provozovat malé zařízení na základě kladného vyjádření obecního úřadu obce s
rozšířenou působností podle §79 odst. 4 písm. e) a v souladu se zvláštními právními
předpisy na ochranu zdraví lidí a životního prostředí, v souladu s nimiž je zařízení zřízeno
a provozováno,

c) upravené biologicky rozložitelné odpady hodnotit a zařazovat postupy a metodami
stanovenými prováděcím právním předpisem a v souladu s ním je označit a vybavit
návodem k použití,

d) upravené biologicky rozložitelné odpady, které nelze zařadit do žádné ze skupin
stanovených prováděcím právním předpisem, a zbytkový odpad po úpravě biologicky
rozložitelného odpadu, který již není odpadem podléhajícím biologickému rozkladu,
předat k využití nebo odstranění oprávněné osobě podle §12 odst. 3.

(2)  Zařazení  biologicky  rozložitelného  odpadu  podle  jeho  skutečných  vlastností,  složení  a
způsobu materiálového využití do některé ze skupin stanovených prováděcím právním předpisem,
jeho označení a vybavení návodem k použití je jeho konečným materiálovým využitím podle §4
písm. m).

(3)  Ministerstvo  ve  spolupráci  s  Ministerstvem  zemědělství  a  Ministerstvem  zdravotnictví
stanoví prováděcím právním předpisem

a) seznam biologicky rozložitelných odpadů,

b) způsoby biologického zpracování biologicky rozložitelných odpadů,

c) technické požadavky na vybavení a provoz zařízení biologického zpracování biologicky
rozložitelných odpadů v závislosti na množství a druhu v něm upravovaných biologicky
rozložitelných odpadů,

d) technologické požadavky na úpravu biologicky rozložitelných odpadů,

e) obsah provozního řádu zařízení,

f) požadavky na kvalitu odpadů vstupujících do technologie materiálového využívání
biologicky rozložitelných odpadů,

g) způsob a kritéria hodnocení a zařazování upravených biologicky rozložitelných odpadů
do skupin podle způsobů jejich materiálového využití,

h) limitní hodnoty koncentrací cizorodých látek a indikátorových organismů ve výstupech
ze zařízení pro biologické zpracování odpadů, metody stanovení koncentrací cizorodých
látek,

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

19

i) četnost a metody vzorkování, označování skupin podle způsobu jejich biologického
zpracování a kritéria hodnocení upraveného biologicky rozložitelného odpadu jako dále
již biologicky nerozložitelného odpadu.

§33b vložen právním předpisem č. 314/2006 Sb. s účinností od 1.4.2007

Díl 8
Elektrická a elektronická zařízení

§37f

(1)  Ustanovení  tohoto dílu  zákona v souladu s  právem Evropských společenství31m)  stanoví
povinnosti výrobcům, posledním prodejcům a distributorům elektrických a elektronických zařízení
náležejících do skupin uvedených v příloze č. 7 k tomuto zákonu, nejsou-li součástí jiného typu
zařízení,  na  který  se  tento  díl  zákona  nevztahuje,  a  povinnosti  zpracovatelům  takových
elektrických a elektronických zařízení, která se stala odpadem.

(2)  Ministerstvo stanoví  prováděcím právním předpisem seznam výrobků,  které spadají  do
skupin elektrických a elektronických zařízení uvedených v příloze č. 7 k tomuto zákonu.

§37f vložen právním předpisem č. 7/2005 Sb. s účinností od 6.1.2005

§37l

Zpracování elektroodpadu

(1) Výrobce elektrozařízení vytvoří systém pro zpracování elektroodpadu za použití nejlepších
dostupných technik31s) jeho zpracování, využívání a materiálového využívání.

(2) Výrobce elektrozařízení poskytne zpracovatelům elektroodpadu veškeré informace, které jsou
nutné k jeho zpracování, především údaje o obsažených nebezpečných látkách, možnostech
opětovného použití elektrozařízení a materiálového využití elektroodpadu, případně způsobu
jejich odstranění. Tyto informace výrobce elektrozařízení poskytne pro každý typ nového
elektrozařízení do jednoho roku od data uvedení výrobku na trh. Informace poskytne v návodech
na použití nebo na technickém nosiči dat nebo prostředky dálkové komunikace.

(3) Zpracovatel elektroodpadu je povinen

a) provozovat zařízení ke zpracování elektroodpadu v souladu s jeho provozním řádem a
plnit další povinnosti oprávněné osoby,

b) přednostně odstranit z elektroodpadu všechny látky a součásti stanovené prováděcím
právním předpisem,

c) skladovat a zpracovávat elektroodpad v souladu s technickými požadavky stanovenými
prováděcím právním předpisem,

d) zajistit využití elektroodpadu v souladu s §37m,
e) vést v rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem evidenci o převzatém

elektroodpadu a způsobu jeho zpracování a zasílat příslušnému správnímu úřadu údaje o
zařízení.

(4) Rozhodnutí, kterým se uděluje souhlas k provozu zařízení ke zpracování elektroodpadu a s
jeho provozním řádem (§14 odst. 1), musí obsahovat podmínky nezbytné ke splnění požadavků
podle odstavce 3 písm. b) a c) a §37m.

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

20

(5) Elektroodpad může být převezen přes hranice ke zpracování v souladu s předpisy Evropských
společenství upravujících dozor nad přepravou odpadů v rámci Evropského společenství39) a v
souladu s částí devátou. Zpracování elektroodpadu ve státě, který není členským státem
Evropské unie, lze zahrnout do plnění požadavků stanovených v §37m, doloží-li vývozce, že
využití, opětovné použití nebo materiálové využití proběhlo za podmínek srovnatelných s
podmínkami stanovenými tímto zákonem.

(6) Tímto ustanovením nejsou dotčeny povinnosti zpracovatele stanovené zvláštním právním
předpisem31t) pro zacházení s regulovanými látkami.

(7) Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem technické požadavky na přednostní
odstranění látek a součástí z elektroodpadu, skladování a zpracování elektroodpadu, rozsah a
způsob vedení evidence o převzatém elektroodpadu a způsobech jeho zpracování a využití a
způsob ohlašování zařízení ke sběru, zpracování a využití elektroodpadu.

§37l vložen právním předpisem č. 7/2005 Sb. s účinností od 6.1.2005

§37p

Financování nakládání s elektroodpadem ze solárních panelů

(1) Pro solární panely uvedené na trh po dni 1. ledna 2013, zajistí financování odděleného sběru,
zpracování, využití a odstranění výrobce. Před uvedením solárních panelů na trh je výrobce
povinen poskytnout záruku prokazující, že nakládání s elektroodpadem ze solárních panelů bude
finančně zajištěno. Tato záruka musí být dostatečná k pokrytí financování odděleného sběru,
zpracování, využití a odstranění elektroodpadu ze solárních panelů, který byl odevzdán v rámci
systému odděleného sběru vytvořeného a provozovaného podle §37k. Výrobce, který zajišťuje
plnění povinností podle §37h odst. 1 písm. a) nebo b), poskytne záruku formou účelově vázaného
bankovního účtu za podmínek stanovených prováděcím právním předpisem. Údaje o stavu a
čerpání z účelově vázaného účtu za uplynulý rok uvádí v roční zprávě. Prostředky uložené na
účelově vázaném bankovním účtu mohou být použity pouze se souhlasem ministerstva k zajištění
financování odděleného sběru, zpracování, využití a odstranění elektroodpadu ze solárních
panelů; tyto prostředky nemohou být předmětem nařízení a provedení výkonu rozhodnutí, ani
exekuce, ani zahrnuty do majetkové podstaty výrobce. Výrobce, který zajišťuje plnění povinností
podle §37h odst. 1 písm. c), záruku neposkytuje.

(2) Pro solární panely uvedené na trh do dne 1. ledna 2013 zajistí financování předání ke
zpracování, využití a odstranění elektroodpadu ze solárních panelů, včetně plnění těchto
povinností, provozovatel solární elektrárny, jejíž jsou solární panely součástí, prostřednictvím
osoby podle §37h odst. 1 písm. c). Tuto povinnost musí zajistit prostřednictvím rovnoměrných
dílčích plateb příspěvků, poskytovaných minimálně s roční periodicitou, počínaje od 1. ledna
2014, na základě smlouvy uzavřené nejpozději do 30. června 2013 s osobou podle §37h odst. 1
písm. c) tak, aby financování bylo plně zajištěno nejpozději do 1. ledna 2019. Právnická osoba
podle §37h odst. 1 písm. c) stanoví příspěvky na předání ke zpracování, využití a odstranění
elektroodpadu ze solárních panelů zejména v závislosti na jejich hmotnosti a složení.

(3) O splnění povinností podle odstavce 2 je povinna osoba podle §37h odst. 1 písm. c) zpracovat
a zaslat ministerstvu nejpozději do 30. března 2019 úplnou a pravdivou zprávu.

(4) Ministerstvo stanoví po projednání s Ministerstvem financí prováděcím právním předpisem
bližší podmínky financování odděleného sběru, zpracování, využití a odstranění elektroodpadu ze
solárních panelů podle odstavce 1, zejména způsob výpočtu minimální výše uložených finančních
prostředků na účelově vázaném bankovním účtu a způsob jejich čerpání, dále bližší podmínky

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

21

financování podle odstavce 2 včetně způsobu výpočtu minimální výše příspěvků, a dále rozsah a
obsah zprávy podle odstavce 3.

§37p vložen právním předpisem č. 165/2012 Sb. s účinností od 1.1.2013

§38a

(1) Povinná osoba podle §38 odst. 3 je povinna zajistit minimální úroveň zpětného odběru
použitých pneumatik ve výši 35 % za každý kalendářní rok.

(2) Minimální úroveň zpětného odběru podle odstavce 1 se vyjadřuje jako procentuální podíl
celkové hmotnosti pneumatik sebraných v rámci zpětného odběru povinnou osobou v daném
kalendářním roce k celkové hmotnosti pneumatik uvedených touto povinnou osobou na trh v
témže kalendářním roce.

§38a vložen právním předpisem č. 169/2013 Sb. s účinností od 1.1.2014

§38b

Seznam povinných osob v oblasti zpětného odběru pneumatik

(1) Seznam povinných osob v oblasti zpětného odběru pneumatik (dále jen "Seznam povinných
osob") je veřejný seznam, který vede ministerstvo. Návrh na zápis do Seznamu povinných osob je
povinna podat každá povinná osoba podle §38 odst. 3.

(2) Návrh na zápis do Seznamu povinných osob se podává ministerstvu do 60 dnů ode dne
prvního uvedení pneumatik na trh nebo prvního uvedení pneumatik na trh spolu s vozidlem, a to

a) ve dvou listinných vyhotoveních a současně v elektronické podobě, nebo
b) v elektronické podobě označené uznávanou elektronickou značkou nebo podepsané

uznávaným elektronickým podpisem podle zvláštního právního předpisu30c).
(3) Návrh na zápis do Seznamu povinných osob obsahuje

a) jde-li o fyzickou osobu, jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo obchodní firmu, adresu
místa trvalého pobytu, adresu místa podnikání, identifikační číslo osoby, bylo-li
přiděleno, a kopii podnikatelského oprávnění,

b) jde-li o právnickou osobu, obchodní firmu nebo název, právní formu, adresu sídla,
identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno,

c) značku pneumatik, které povinná osoba uvádí na trh,
d) popis způsobu zajištění zpětného odběru, zpracování, využití a odstranění odpadních

pneumatik a informování konečného uživatele.
(4) Ministerstvo provede zápis povinné osoby do Seznamu povinných osob do 30 dnů ode dne
doručení návrhu, který splňuje všechny náležitosti uvedené v odstavci 3, a nejpozději do 30 dnů
od provedení zápisu zveřejní tuto skutečnost na úřední desce ministerstva.

(5) Nesplňuje-li návrh na zápis náležitosti uvedené v odstavci 3, vyzve ministerstvo povinnou
osobu, aby ve lhůtě, kterou zároveň určí a která nesmí být kratší než 15 pracovních dnů, návrh
upřesnila nebo doplnila.

(6) Povinná osoba zapsaná v Seznamu povinných osob je povinna oznámit ministerstvu změnu
údajů předložených podle odstavce 3 nebo skutečnost, že zanikly důvody pro její vedení v
Seznamu povinných osob, a to do 30 dnů od vzniku takové změny nebo skutečnosti.

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

22

(7) Ministerstvo na základě oznámení podle odstavce 6 nebo na základě vlastního zjištění
provede změnu zápisu v Seznamu povinných osob nebo povinnou osobu ze Seznamu povinných
osob vyřadí.

(8) Ministerstvo zpřístupňuje aktuální Seznam povinných osob na portálu veřejné správy.

(9) Ministerstvo stanoví vyhláškou vzor návrhu na zápis do Seznamu povinných osob.

§38b vložen právním předpisem č. 169/2013 Sb. s účinností od 1.1.2014

§56a
Změny v přepravě po odsouhlasení a zrušení souhlasu

(1) Na základě oznámení změny v přeshraniční přepravě odpadů podle čl. 17 odst. 1 přímo
použitelného předpisu  Evropských společenství  o  přepravě odpadů39)  ministerstvo  rozhodne o
změně nebo námitkách proti této změně podle §56.

(2) V případech podle čl. 9 odst. 8 a 9 přímo použitelného předpisu Evropských společenství o
přepravě odpadů39) ministerstvo rozhodnutím zruší  souhlas vydaný podle čl.  9 odst.  1 přímo
použitelného předpisu Evropských společenství o přepravě odpadů39).

§56a vložen právním předpisem č. 34/2008 Sb. s účinností od 12.2.2008

§67

(1) Řízení o uložení pokuty lze zahájit nejpozději do 1 roku ode dne, kdy se o porušení povinnosti
příslušný správní úřad dozvěděl; pokutu však lze uložit nejdéle do 3 let ode dne, kdy k porušení
povinnosti došlo.

(2) Při stanovení výše pokuty se přihlíží zejména k závažnosti ohrožení životního prostředí,
popřípadě k míře jeho poškození.

(3) Poruší-li právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání v době 1 roku od právní
moci rozhodnutí o uložení pokuty podle tohoto zákona znovu stejnou povinnost, za niž byla
pokuta uložena, uloží správní úřad další pokutu až do výše dvojnásobku horní hranice sazby.

(4) Do běhu lhůty podle odstavce 1 se nezapočítává doba, po kterou se pro tentýž skutek vedlo
trestní řízení podle zvláštního právního předpisu.

§71a

(1) Ministerstvo vnitra nebo Policie České republiky poskytuje orgánům veřejné správy v oblasti
odpadového hospodářství

a) referenční údaje ze základního registru obyvatel,

b) údaje z agendového informačního systému evidence obyvatel,

c) údaje z agendového informačního systému cizinců.

(2) Poskytovanými údaji podle odstavce 1 písm. a) jsou

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

23

a) jméno, popřípadě jména, příjmení,

b) datum, místo a okres narození; u subjektu údajů, který se narodil v cizině, datum, místo
a stát, kde se narodil,

c) datum a místo úmrtí; jde-li o úmrtí subjektu údajů mimo území České republiky, datum
úmrtí, místo a stát, na jehož území k úmrtí došlo; je-li vydáno rozhodnutí soudu o
prohlášení za mrtvého, den, který je v rozhodnutí uveden jako den smrti nebo den, který
subjekt údajů prohlášený za mrtvého nepřežil, a datum nabytí právní moci tohoto
rozhodnutí,

d) adresa místa pobytu,

e) státní občanství, popřípadě více státních občanství.

(3) Poskytovanými údaji podle odstavce 1 písm. b) jsou

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení,

b) datum, místo a okres narození, u subjektu údajů, který se narodil v cizině, datum, místo
a stát, kde se narodil,

c) rodné číslo,

d) adresa místa trvalého pobytu,

e) státní občanství, popřípadě více státních občanství.

(4) Poskytovanými údaji podle odstavce 1 písm. c) jsou

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení,

b) datum, místo a okres narození, u subjektu údajů, který se narodil v cizině, datum, místo
a stát, kde se narodil,

c) státní občanství, popřípadě více státních občanství,

d) druh a adresa místa pobytu,

e) počátek pobytu, případně datum ukončení pobytu.

(5) Údaje, které jsou vedeny jako referenční údaje v základním registru obyvatel, se využijí z
agendového informačního systému evidence obyvatel nebo agendového informačního systému
cizinců, pouze pokud jsou ve tvaru předcházejícím současný stav.

(6) Z poskytovaných údajů lze v konkrétním případě použít vždy jen takové údaje, které jsou
nezbytné ke splnění daného úkolu.

§71a vložen právním předpisem č. 227/2009 Sb. s účinností od 1.7.2010

§73a

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

24

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

Kontrolu dodržování povinností při používání upravených kalů na zemědělské půdě vykonává a
sankce za porušení těchto povinností ukládá podle zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech,
pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o
agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve znění zákona č. 308/2000
Sb., zákona č. 147/2002 Sb. a zákona č. 317/2004 Sb., Ústřední kontrolní a zkušební ústav
zemědělský.

§73a vložen právním předpisem č. 317/2004 Sb. s účinností od 27.5.2004

§74
Ministerstvo zdravotnictví

Ministerstvo zdravotnictví

a) vykonává vrchní státní dozor a řídí výkon státní správy v oblasti ochrany veřejného
zdraví při nakládání s odpady,

b) pověřuje právnické osoby nebo fyzické osoby k hodnocení nebezpečných vlastností
odpadů, prodlužuje platnost tohoto pověření a odnímá toto pověření podle §7 a 8.

§75
Orgány ochrany veřejného zdraví

Orgány ochrany veřejného zdraví

a) jsou dotčeným správním úřadem při rozhodování ve věcech, které se dotýkají zájmů
chráněných podle tohoto zákona v oblasti ochrany lidského zdraví,

b) hodnotí a řídí zdravotní rizika a vydávají z hlediska ochrany zdraví lidí odborné
stanovisko k návrhům při nakládání s odpady, zejména k jejich využívání, úpravě a
odstranění,

c) spolupracují s ostatními správními úřady v oblasti ochrany zdraví lidí při nakládání s
odpady,

d) vyjadřují se k provozním řádům zařízení k využívání, odstraňování, sběru a výkupu
odpadů.

§76a
Česká obchodní inspekce

Česká  obchodní  inspekce  kontroluje  plnění  povinností  týkajících  se  uvádění  baterií  a
akumulátorů na trh nebo do oběhu, jejich označování a zajištění zpětného odběru výrobcem a
posledním prodejcem; tyto osoby jsou povinny jí na žádost prokázat způsob zajištění zpětného
odběru.

§76a vložen právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/76483


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

25

§77a
Policie České republiky

(1) Policie České republiky

a) v rámci pohraničního odbavování a v pásmu do 25 km od státních hranic48b)

zaznamenává a podle možností dokumentuje podezřelé jevy a okolnosti nasvědčující
nelegální přeshraniční přepravě odpadů do České republiky,

b) předává zjištěné podněty orgánům inspekce a celních úřadů k provedení vlastních
nápravných opatření,

c) spolupracuje a v rámci součinnosti poskytuje odbornou pomoc a přiměřené podmínky
orgánům inspekce a celních úřadů.

(2) Policie České republiky v rámci spolupůsobení a při získávání informací potřebných pro
plnění  úkolů  podle  odstavce  1  postupuje  a  využívá  oprávnění  podle  příslušných  právních
předpisů48c).

(3) Policie České republiky si při plnění úkolů podle odstavce 1 může vyžádat odbornou pomoc
orgánů inspekce nebo celních úřadů.

§77a vložen právním předpisem č. 314/2006 Sb. s účinností od 22.6.2006

§81a

Působnosti stanovené krajskému úřadu, obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností nebo
obecnímu úřadu podle tohoto zákona jsou výkonem přenesené působnosti.

§81a vložen právním předpisem č. 320/2002 Sb. s účinností od 1.1.2003

ČÁST TŘINÁCTÁ
Změna zákona o místních poplatcích

§84

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění zákona č. 184/1991 Sb., zákona č.
338/1992 Sb., zákona č. 48/1994 Sb., zákona č. 305/1997 Sb. a zákona č. 149/1998 Sb., se mění
takto:

1. V §1 se na konci písmene g) tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno h), které zní:

"h) poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a
odstraňování komunálních odpadů.".

2. Za §10a se vkládá nový §10b, který zní:

"§10b

(1)  Poplatek  za  provoz  systému  shromažďování,  sběru,  přepravy,  třídění,  využívání  a

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/71749


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

26

odstraňování komunálních odpadů platí

a) fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt; za domácnost může být poplatek odváděn
společným zástupcem, za rodinný nebo bytový dům vlastníkem nebo správcem; tyto
osoby jsou povinny obci oznámit jména a data narození osob, za které poplatek
odvádějí,

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální
rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba; má-li k této
stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně, a
to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu.

(2) Poplatek se platí obci, na jejímž území má fyzická osoba trvalý pobyt nebo se na jejím území
nachází stavba určená nebo sloužící k individuální rekreaci.

(3) Sazbu poplatku tvoří

a) částka až 250 Kč za osobu uvedenou v odstavci 1 a kalendářní rok, a

b) částka stanovená na základě skutečných nákladů obce předchozího roku na sběr a svoz
netříděného komunálního odpadu až 250 Kč za osobu uvedenou v odstavci 1 a
kalendářní rok; obec v obecně závazné vyhlášce stanoví rozúčtování nákladů na sběr a
svoz netříděného komunálního odpadu na osobu.

(4) V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určena nebo
slouží k individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek v poměrné výši,
která  odpovídá  počtu  kalendářních  měsíců  pobytu  nebo  vlastnictví  stavby  v  příslušném
kalendářním roce.  Dojde-li  ke změně v průběhu kalendářního měsíce,  je  pro stanovení  počtu
měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce.".

ČÁST PATNÁCTÁ
Změna zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších

předpisů

§86

V zákoně č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění
zákona č. 354/1999 Sb., zákona č. 117/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb. a zákona č. 57/2001 Sb.,
se část šestá zrušuje.

ČÁST ŠESTNÁCTÁ
Změna zákona č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, ve znění pozdějších předpisů

§87

V zákoně č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, ve znění zákona č. 425/1990
Sb., zákona č. 23/1992 Sb., zákona č. 114/1995 Sb., zákona č. 238/1999 Sb., zákona č. 132/2000
Sb. a zákona č. 240/2000 Sb., se v §24i poslední věta zrušuje.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/76489
https://www.novyepis.cz/clanek/80548


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

27

ČÁST SEDMNÁCTÁ
ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ

§88

Zrušují se:

1. Zákon č. 125/1997 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů.

2. Zákon č. 37/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 125/1997 Sb., o odpadech, ve znění
zákona č. 167/1998 Sb.

Původní znění - účinnost od 1.1.2002 do 1.1.2002 (do novely č. 477/2001 Sb.)
§89
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2002, s výjimkou §31 odst. 5 a §38 odst. 3, 4, 5, 6, 7,
8 a 9, které nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2003, a části šestnácté, která nabývá účinnosti dnem
vyhlášení.

Příloha č. 4 k zákonu č. 185/2001 Sb.

ZPŮSOBY ODSTRAŇOVÁNÍ ODPADŮ

Kód Způsob odstraňování odpadů
D1 Ukládání v úrovni nebo pod úrovní terénu (např. skládkování apod.)

D2 Úprava půdními procesy (např. biologický rozklad kapalných odpadů či kalů v půdě
apod.)

D3 Hlubinná injektáž (např. injektáž čerpatelných kapalných odpadů do vrtů, solných
komor nebo prostor přírodního původu apod.)

D4 Ukládání do povrchových nádrží (např. vypouštění kapalných odpadů nebo kalů do
prohlubní, vodních nádrží, lagun apod.)

D5
Ukládání do speciálně technicky provedených skládek (např. ukládání do
oddělených, utěsněných, zavřených prostor izolovaných navzájem i od okolního
prostředí apod.)

D6 Vypouštění do vodních těles, kromě moří a oceánů
D7 Vypouštění do moří a oceánů včetně ukládání na mořské dno

D8
Biologická úprava jinde v této příloze nespecifikovaná, jejímž konečným produktem
jsou sloučeniny nebo směsi, které se odstraňují některým z postupů uvedených pod
označením D1 až D12

D9
Fyzikálně-chemická úprava jinde v této příloze nespecifikovaná, jejímž konečným
produktem jsou sloučeniny nebo směsi, které se odstraňují některým z postupů
uvedených pod označením D1 až D12 (např. odpařování, sušení, kalcinace)

D10 Spalování na pevnině
D11 Spalování na moři
D12 Konečné či trvalé uložení (např. ukládání v kontejnerech do dolů)

D13 Úprava složení nebo smísení odpadů před jejich odstraněním některým z postupů
uvedených pod označením D1 až D12

D14 Úprava jiných vlastností odpadů (kromě úpravy zahrnuté do D13) před jejich
odstraněním některým z postupů uvedených pod označením D1 až D13

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67216


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

28

D15
Skladování odpadů před jejich odstraněním některým z postupů uvedených pod
označením D1 až D14 (s výjimkou dočasného skladování na místě vzniku odpadu
před shromážděním potřebného množství)

Příloha č. 6 k zákonu č. 185/2001 Sb.

SAZBA ZÁKLADNÍHO POPLATKU ZA UKLÁDÁNÍ ODPADŮ

Kč/t

(kalendářní rok)

Kategorie odpadu 2002 až 2004 2005 až 2006 2007 až 2008 2009 a následující léta
Nebezpečný 1100 1200 1400 1700
Komunální a ostatní 200 300 400 500

Sazba rizikového poplatku za ukládání nebezpečných odpadů

Kč/t

(kalendářní rok)

Kategorie odpadu 2002 až 2004 2005 až 2006 2007 až 2008 2009 a následující léta
Nebezpečný 2000 2500 3300 4500

Příloha č. 10 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Ekonomické činnosti posledních prodejců podle §31g odst. 2 písm. c)

47.11 Maloobchod s převahou potravin, nápojů a tabákových výrobků v nespecializovaných
prodejnách, pokud velikost prodejní plochy přesahuje 200 m2

47.19 Ostatní maloobchod v nespecializovaných prodejnách, pokud velikost prodejní plochy
přesahuje 200 m2

47.29 Ostatní maloobchod s potravinami ve specializovaných prodejnách, pokud velikost
prodejní plochy přesahuje 200 m2

47.41 Maloobchod s počítači, počítačovým periferním zařízením a softwarem
47.42 Maloobchod s telekomunikačním zařízením
47.43 Maloobchod s audio- a videozařízením
47.52 Maloobchod s železářským zbožím, barvami, sklem a potřebami pro kutily
47.54 Maloobchod s elektrospotřebiči a elektronikou

47.59 Maloobchod s nábytkem, svítidly a ostatními výrobky převážně pro domácnost ve
specializovaných prodejnách, pokud velikost prodejní plochy přesahuje 200 m2

47.64 Maloobchod se sportovním vybavením, pokud velikost prodejní plochy přesahuje 200 m2

47.65 Maloobchod s hrami a hračkami, pokud velikost prodejní plochy přesahuje 200 m2

47.77 Maloobchod s hodinami, hodinkami a klenoty

47.78 Ostatní maloobchod s novým zbožím ve specializovaných prodejnách, pokud velikost
prodejní plochy přesahuje 200 m2

47.78.1 Maloobchod s fotografickým a optickým zařízením a potřebami

Ekonomická  činnost  posledních  prodejců  uvedená  v  tabulce  je  v  jejím  prvním  sloupci
specifikována podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1893/2006 ze dne 20. prosince
2006,  kterým se zavádí  statistická klasifikace ekonomických činností  NACE Revize 2 a kterým se
mění nařízení rady (EHS) č.  3037/90 a některá nařízení ES o specifických statistických oblastech,
ve znění  pozdějších předpisů,  a  sdělení  Českého statistického úřadu ze dne 18.  září  2007 o
zavedení Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE)

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/372329


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

29

Příloha č. 10 vložena právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

Příloha č. 12 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Vzorec pro výpočet energetické účinnosti

Energetická účinnost = (Ep - (Ef + Ei)) / (0,97 x (Ew + Ef))

Ep se rozumí roční množství vyrobené energie ve formě tepla nebo elektřiny. Vypočítá se
tak, že se energie ve formě elektřiny vynásobí hodnotou 2,6 a teplo vyrobené pro
komerční využití hodnotou 1,1 (GJ/rok).

Ef se rozumí roční energetický vstup do systému z paliv přispívajících k výrobě páry
(GJ/rok).

EW se rozumí roční množství energie obsažené ve zpracovávaných odpadech vypočítané za
použití nižší čisté výhřevnosti odpadů (GJ/rok).

Ei se rozumí roční dodaná energie bez Ew a Ef (GJ/rok).
0,97 je činitelem energetických ztrát v důsledku vzniklého popela a vyzařování.

Tento vzorec se použije v souladu s referenčním dokumentem o nejlepších dostupných
technikách pro spalování odpadů.

Nejnižší požadovaná výše energetické účinnosti pro využívání odpadů způsobem R1

Pro zařízení, která získala souhlas k provozu zařízení před 1. lednem 2009 ............... 0,60

Pro zařízení, která získala souhlas k provozu zařízení po 31. prosinci 2008 ................ 0,65

Příloha č. 12 vložena právním předpisem č. 154/2010 Sb. s účinností od 1.7.2010

Příloha č. 13 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Cíle pro předcházení vzniku odpadů

1. Používat plánovacích opatření nebo jiných ekonomických nástrojů na podporu efektivního
využívání zdrojů.

2. Podporovat výzkum a vývoj v oblasti dosahování čistších produktů a technologií spojených se
vznikem menšího množství odpadů a šíření a využívání výsledků tohoto výzkumu a vývoje.

3.  Podporovat ekodesign (systematické začleňování aspektů ochrany životního prostředí  do
návrhu  výrobku  s  cílem zlepšit  vliv  tohoto  výrobku  na  životní  prostředí  během celého  jeho
životního cyklu).

4. Poskytovat informace o technikách předcházení vzniku odpadů s cílem usnadnit v průmyslu
používání nejlepších dostupných technik.

5. Organizovat školení na úrovni příslušných orgánů, zaměřených na zařazování požadavků
týkajících se předcházení vzniku odpadů do povolení podle směrnice Evropského parlamentu a
Rady (ES) č. 2008/98/ES ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých směrnic a
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/1/ES ze dne 15. ledna 2008 o integrované prevenci
a omezování znečištění.

6.  Zavádět opatření  k  předcházení  vzniku odpadů v zařízeních,  která nespadají  do oblasti
působnosti  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  2008/1/ES  ze  dne  15.  ledna  2008  o

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/371797
https://www.novyepis.cz/clanek/372044
https://www.novyepis.cz/clanek/372044


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

30

integrované  prevenci  a  omezování  znečištěni.  Tato  opatření  by  případně  mohla  zahrnovat
posouzení nebo plány předcházení vzniku odpadů.

7.  Zařazovat kritéria ochrany životního prostředí  a předcházení  vzniku odpadů do výzev k
podávání nabídek v rámci veřejných a podnikových výběrových řízení a do smluv v souladu s
příručkou o zadávání veřejných zakázek, kterou zveřejnila Komise Evropských společenství dne 29.
října 2004.

8. Podporovat opětovné používání a přípravu k opětovnému používání vhodných vyřazených
výrobků nebo jejich složek,  zejména prostřednictvím vzdělávacích,  ekonomických,  logistických
nebo  jiných  opatření  (například  podpora  nebo  zřízení  akreditovaných  středisek  pro  opravy  a
opětovné použití a rozšiřování jejich sítí zejména v hustě obydlených oblastech).

Příloha č. 13 vložena právním předpisem č. 154/2010 Sb. s účinností od 1.7.2010

§18
Přechodná ustanovení

1. Povinné subjekty plnící ohlašovací povinnosti vymezené v §82 odst. 3 zákona č. 185/2001 Sb.,
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti
tohoto  zákona,  které  jsou  zároveň  provozovateli  povinnými  plnit  ohlašovací  povinnost  podle
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a podle zákona o integrovaném registru
znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti
životního  prostředí  a  o  změně  některých  zákonů,  ohlašují  povinné  údaje  prostřednictvím
integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí poprvé za rok
2009.

2. Povinné subjekty plnící ohlašovací povinnosti vymezené v §82 odst. 3 zákona č. 185/2001 Sb.,
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti
tohoto  zákona,  které  jsou  zároveň provozovateli  činností  podle  přílohy  I  nařízení  Evropského
parlamentu  a  Rady  (ES)  č.  166/2006,  a  nejsou  zapojeny  do  integrovaného  systému  plnění
ohlašovacích  povinností  v  oblasti  životního  prostředí  podle  bodu  1,  ohlašují  povinné  údaje
prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí
poprvé za rok 2010. Při  ohlašování povinných údajů za rok 2008 a 2009 se postupuje podle
dosavadních právních předpisů.

3. Povinné subjekty plnící ohlašovací povinnosti vymezené v §82 odst. 3 zákona č. 185/2001 Sb.,
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti
tohoto zákona, které nejsou zapojeny do integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v
oblasti  životního  prostředí  podle  bodu  1  nebo  2,  ohlašují  povinné  údaje  prostřednictvím
integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí poprvé za rok
2011.  Při  ohlašování  povinných údajů  za  rok  2008 až  2010 se postupuje  podle  dosavadních
právních předpisů.

§18 vložen právním předpisem č. 25/2008 Sb. s účinností od 12.2.2008

Čl. XLI
Přechodné ustanovení

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/372361
https://www.novyepis.cz/clanek/372361


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

31

Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona a do tohoto dne neskončená se
dokončí a práva a povinnosti s nimi související se posuzují podle dosavadních právních předpisů.

Čl. XLI vložen právním předpisem č. 223/2009 Sb. s účinností od 28.12.2009

Čl. II
Přechodná ustanovení

1. Povinnost stanovenou v §27 odst. 4 zákona č. 185/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona, jsou provozovatelé nebo vlastníci lehce kontaminovaných zařízení povinni
splnit nejpozději do 1 roku ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Úrovní zpětného odběru podle §30 písm. o) zákona č. 185/2001 Sb., ve znění účinném ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se pro roky 2009 a 2010 rozumí procentuální podíl vypočítaný
tak, že se celková hmotnost použitých přenosných baterií nebo akumulátorů zpětně odebraných
jejich výrobcem v daném kalendářním roce dělí  celkovou hmotností  přenosných baterií  nebo
akumulátorů uvedených na trh v České republice jejich výrobcem v daném kalendářním roce.

3. Řízení o pokutách týkající se §31 a §38 odst. 1 písm. b) a c) zákona č. 185/2001 Sb., ve znění
účinném do dne nabytí účinnosti tohoto zákona, zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, se dokončí podle dosavadních právních předpisů.

4. Povinnost stanovenou v §31c odst. 1 písm. b) zákona č. 185/2001 Sb., ve znění účinném ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona, je výrobce povinen splnit nejpozději do 26. září 2009.

5. Povinnosti stanovené v §31d, §31g odst. 2 písm. b) a d), §31g odst. 3 písm. a) a b), §31g odst.
5, §31h odst. 2 a 4, §31i odst. 1 a §31j odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., ve znění účinném ode dne
nabytí účinnosti tohoto zákona, jsou výrobce nebo poslední prodejce povinni začít plnit nejpozději
do 6 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

6. Návrh na zápis do Seznamu výrobců podle §31e odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., ve znění
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, je výrobce povinen podat nejpozději do 90 dnů
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

7. Ministerstvo životního prostředí zpřístupní Seznam výrobců podle §31e odst. 8 zákona č.
185/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, na portálu veřejné správy
do 6 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

8. Roční zprávu o bateriích a akumulátorech podle §31f odst. 1 písm. a) nebo §31o odst. 2 písm.
c) zákona č. 185/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, zpracují
výrobce nebo provozovatel systému poprvé za kalendářní rok 2009.

9. Minimální úroveň zpětného odběru přenosných baterií nebo akumulátorů podle §31g odst. 1
písm. b) zákona č. 185/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, musí
dosáhnout 25 % do 26. září 2012 a 45 % do 26. září 2016.

10. Výrobce je povinen zřídit místo zpětného odběru podle §31g odst. 2 písm. a) zákona č.
185/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, nejpozději do 6 měsíců
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

11. Výrobce je povinen zřídit místo zpětného odběru podle §31g odst. 2 písm. c) zákona č.

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

32

185/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, nejpozději do 6 měsíců
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

12. Minimální účinnosti procesů materiálového využití stanovené v §31j odst. 3 písm. a) až c)
zákona č. 185/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, musí výrobce v
zařízeních dosáhnout nejpozději do 26. září 2011.

13. Ustanovení §31j odst. 4 zákona č. 185/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti
tohoto zákona, se vztahuje na přenosné baterie nebo akumulátory od 26. září 2009.

Čl. II vložen právním předpisem č. 297/2009 Sb. s účinností od 19.9.2009

§59
Přechodné ustanovení

Výrobce solárního panelu splní svoji povinnost podle §37i odst. 1 zákona o odpadech do dvou
měsíců od nabytí účinnosti tohoto zákona.

§59 vložen právním předpisem č. 165/2012 Sb. s účinností od 1.1.2013

Čl. II
Přechodná ustanovení

1.  Ministerstvo  životního  prostředí  a  Ministerstvo  zdravotnictví  zašlou  osobám,  které  byly
pověřeny k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů před nabytím účinnosti tohoto zákona,
přihlašovací údaje do integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního
prostředí do 31. srpna 2014.

2. Osoby, které provozují nebo vlastní zařízení lehce kontaminované PCB podle §26 písm. d),
jsou povinny zaslat jeho evidenci ministerstvu podle §39 odst. 8 zákona č. 185/2001 Sb., ve znění
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, do 6 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona.

3. Povinná osoba, která poprvé uvedla na trh pneumatiky nebo pneumatiky spolu s vozidlem
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, podá návrh na zápis do Seznamu povinných osob
podle §38b odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona, do 60 dnů ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

4. Elektrozařízení podle §37g písm. a) zákona č. 185/2001 Sb., ve znění účinném do dne nabytí
účinnosti  tohoto  zákona,  na  která  se  nevztahuje  omezení  obsahu  olova,  rtuti,  kadmia,
šestimocného chromu, polybromovaných bifenylů (PBB) a polybromovaných difenyléterů (PBDE)
podle §37j odst. 3 zákona č. 185/2001 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti  tohoto
zákona, mohou být s výjimkou zdravotnických prostředků1),  monitorovacích a řídicích přístrojů,
diagnostických  zdravotnických  prostředků  in  vitro2)  a  průmyslových  monitorovacích  a  řídicích
přístrojů uváděna na trh do dne 22. července 2019.

5. Kopie smluv uzavřených podle §37 odst. 7 písm. c) přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona  zašlou  osoby  oprávněné  ke  sběru,  výkupu,  zpracování,  využívání  nebo  odstraňování
autovraků ministerstvu nejpozději do 30 dnů ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

33

Čl. II vložen právním předpisem č. 169/2013 Sb. s účinností od 1.10.2013

Informace

Právní předpis č. 185/2001 Sb. nabyl účinnosti dnem 1.1.2002, s výjimkou §31 odst. 5 a §38
odst. 3, 4, 5, 6, 7, 8 a 9, které nabývají účinnosti dnem 23.2.2002, a části šestnácté, která nabývá
účinnosti dnem 14.6.2001. Ustanovení §38 odst. 1 písm. f) nabývá účinnosti dnem 1.1.2003.

Ve znění tohoto právního předpisu jsou podchyceny změny a doplnění uskutečněné právním
předpisem č.:

477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech)

s účinností od 1.1.2002

76/2002  Sb.,  o  integrované  prevenci  a  o  omezování  znečištění,  o  integrovaném  registru
znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci)

s účinností od 1.1.2003

275/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších přepisů

s účinností od 1.1.2003

320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních
úřadů

s účinností od 1.1.2003

356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů

s účinností ode dne, kdy vstoupila v platnost smlouva o přistoupení ČR k EU (1.5.2004)

167/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 455/91 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a některé související zákony

s účinností ode dne, kdy vstoupila v platnost smlouva o přistoupení ČR k EU (1.5.2004)

188/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

s účinností od 23.4.2004, s výjimkou části deváté, která nabyla účinnosti dnem, kdy vstoupila v
platnost smlouva o přistoupení ČR k EU (1.5.2004)

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

34

317/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 156/98 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách,
pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd
(zákon o hnojivech), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně
některých dalších zákonů,  ve znění  pozdějších předpisů,  zákon č.  147/2002 Sb.,  o Ústředním
kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském a o změně některých dalších zákonů (zákon o
Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č.
252/97 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů

s účinností od 27.5.2004

7/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

s účinností od 6.1.2005 s výjimkou §37i, 37k, 37n, 37o, 38, které nabývají účinnosti od 13.8.
2005, a §37m odst. 3, který nabývá účinnosti od 1.1.2009

106/2005 Sb., úplné znění právního předpisu č. 185/2001 Sb. publikované v částce č. 33/2005

444/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 531/90 Sb., o územních finančních orgánech, ve znění
pozdějších předpisů, a některé další zákony

s účinností od 1.1.2006

186/2006 Sb., o změně některých zákonů souvisejících s přijetím stavebního zákona a zákona o
vyvlastnění

s účinností od 1.1.2007

222/2006 Sb.,  kterým se mění zákon č. 76/2002 Sb.,  o integrované prevenci a omezování
znečištění,  o  integrovaném  registru  znečišťování  a  o  změně  některých  zákonů  (zákon  o
integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

s účinností od 1.6.2006

314/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 140/61 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších
předpisů

s účinností od 22.6.2006 s výjimkou §37b, 37c a 78, které nabývají účinnosti 1.1.2007 a §12,
33a, 33b a 79, které nabývají účinnosti 1.4.2007

296/2007 Sb.,  kterým se mění zákon č.  182/2006 Sb.,  o úpadku a způsobech jeho řešení
(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, a některé zákony v souvislosti s jeho přijetím

s účinností od 1.1.2008

25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

35

plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů

s účinností od 12.2.2008

34/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

s účinností od 12.2.2008, s výjimkou §24 odst. 1 písm. d), který nabývá účinnosti 1.10.2008

383/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů,  ve znění  pozdějších předpisů,  zákon č.  283/91 Sb.,  o Policii  ČR,  ve znění  pozdějších
předpisů, a zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o
změně zákona č. 168/99 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o
změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění
pozdějších předpisů

s účinností od 1.1.2009

9/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 156/98 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách,
pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd
(zákon o hnojivech), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

s účinností od 23.1.2009

157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů

s účinností od 1.8.2009

223/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o volném pohybu
služeb

s účinností od 28.12.2009

227/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti  s přijetím zákona o základních
registrech

s účinností od 1.7.2010

281/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím daňového řádu

s účinností od 1.1.2011

291/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 252/97 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů,
a další související zákony

s účinností od 1.10.2009

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

36

297/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na
pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/99 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu
způsobenou  provozem vozidla  a  o  změně  některých  souvisejících  zákonů  (zákon  o  pojištění
odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/99 Sb.

s účinností od 19.9.2009

326/2009 Sb., o podpoře hospodářského růstu a sociální stability

s účinností od 1.7.2009

154/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

s účinností od 1.7.2010

31/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

s účinností od 18.2.2011

77/2011 Sb.,  kterým se mění  zákon č.  25/2008 Sb.,  o  integrovaném registru znečišťování
životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností  v oblasti  životního
prostředí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

s účinností od 25.3.2011

264/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

s účinností od 31.8.2011

457/2011 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o Finanční správě
ČR

s účinností od 1.1.2013

18/2012 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o Celní správě ČR

s účinností od 1.1.2013

85/2012  Sb.,  o  ukládání  oxidu  uhličitého  do  přírodních  horninových  struktur  a  o  změně
některých zákonů

s účinností od 19.4.2012

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

37

165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů

s účinností od 1.1.2013

167/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a
o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronickém podpisu), ve znění pozdějších předpisů,
a další související zákony

s účinností od 1.7.2012

69/2013 Sb.,  kterým se mění  zákon č.  76/2002 Sb.,  o  integrované prevenci  a  omezování
znečištění,  o  integrovaném  registru  znečišťování  a  o  změně  některých  zákonů  (zákon  o
integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

s účinností od 19.3.2013

169/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování
životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností  v oblasti  životního
prostředí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 56/2001 Sb., o
podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

s účinností od 1.10.2013 s výjimkou některých ustanovení, která nabývají účinnosti 1.1.2015,
1.1.2014 a 1.10.2014

344/2013  Sb.,  o  změně  daňových  zákonů  v  souvislosti  s  rekodifikací  soukromého  práva  a  o
změně  některých  zákonů

s účinností od 1.1.2014

64/2014 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím kontrolního řádu

s účinností od 1.5.2014

184/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 169/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001
Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.
25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému
plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších  předpisů,  a  zákon  č.  56/2001  Sb.,  o  podmínkách  provozu  vozidel  na  pozemních
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

s účinností od 1.10.2014 s výjimkou některých ustanovení, která nabývají účinnosti 1.6.2015

229/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

38

s účinností od 1.1.2015 s výjimkou §78, který nabývá účinnosti 1.12.2014

223/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 169/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001
Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.
25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému
plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších  předpisů,  a  zákon  č.  56/2001  Sb.,  o  podmínkách  provozu  vozidel  na  pozemních
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

s účinností od 1.10.2015 s výjimkou některých ustanovení, která nabývají účinnosti 1.1.2016,
1.3.2016 a 1.1.2017

243/2016 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím celního zákona

s účinností od 29.7.2016

298/2016 Sb.,  kterým se mění  některé  zákony v  souvislosti  s  přijetím zákona o  službách
vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k
informacím, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech
souvisejících  s  právem autorským a  o  změně  některých  zákonů  (autorský  zákon),  ve  znění
pozdějších předpisů

s účinností od 19.9.2016

183/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o odpovědnosti za
přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestupcích

s účinností od 1.7.2017

225/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

s účinností od 1.1.2018

45/2019 Sb.,  kterým se mění  některé  zákony v  souvislosti  s  přijetím nařízení  Evropského
parlamentu a Rady o rtuti

s účinností od 1.3.2019 s výjimkou §38a, který nabývá účinnosti 1.1.2020

403/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a
energetické  infrastruktury  a  infrastruktury  elektronických  komunikací,  ve  znění  pozdějších
předpisů, a další související zákony

s účinností od 1.1.2021

a oprava provedená sdělením o opravě tiskové chyby v částce č. 96/2005 Sb.

EPIS



www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

39

Právní předpis č. 185/2001 Sb. byl zrušen právním předpisem č. 541/2020 Sb. s účinností od
1.1.2021.

Znění jednotlivých právních norem jiných právních předpisů v odkazech není aktualizováno,
pokud se jich netýká derogační změna shora uvedeného právního předpisu.

1) Směrnice Rady 75/439/EHS ze dne 16. června 1975 o nakládání s odpadními oleji, ve znění
směrnic 87/101/EHS, 91/692/EHS, 2000/76/ES a 2008/98/ES.

Směrnice Rady 78/176/EHS ze dne 20. února 1978 o odpadech z průmyslu oxidu titaničitého, ve
znění směrnic 82/883/EHS, 83/29/EHS, 91/692/EHS.
Směrnice Rady 82/883/ES ze dne 3. prosince 1982 o postupech monitorování životního prostředí
ovlivněného vypouštěním odpadů z průmyslu oxidu titaničitého a dozoru nad ním, ve znění
nařízení č. 807/2003.
Směrnice Rady 86/278/EHS ze dne 12. června 1986 o ochraně životního prostředí a zejména
půdy při používání kalů z čistíren odpadních vod v zemědělství, ve znění směrnice 91/692/EHS a
nařízení č. 807/2003.
Směrnice Rady 87/217/EHS ze dne 19. března 1987 o předcházení a snižování znečištění
životního prostředí azbestem, ve znění směrnice 91/692/EHS a nařízení č. 807/2003.
Směrnice Rady 91/689/EHS ze dne 12. prosince 1991 o nebezpečných odpadech, ve znění
směrnic 94/31/ES a 2008/98/ES a nařízení č. 166/2006.
Směrnice Rady 96/59/ES ze dne 16. září 1996 o odstraňování polychlorovaných bifenylů a
polychlorovaných terfenylů (PCB/PCT).
Směrnice Rady 1999/31/ES ze dne 26. dubna 1999 o skládkách odpadů, ve znění nařízení č.
1882/2003 a č. 1137/2008.
Směrnice 2000/53/ES Evropského parlamentu a Rady ze dne 18. září 2000 o vozidlech s
ukončenou životností, ve znění rozhodnutí Komise 2002/525/ES, 2005/63/ES, 2005/438/ES,
2005/673/ES, 2008/689/ES a směrnic 2008/33/ES a 2008/112/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/76/ES ze dne 4. prosince 2000 o spalování
odpadů, ve znění nařízení č. 1137/2008.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/95/ES o omezení používání některých
nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních, ve znění rozhodnutí Komise
2005/618/ES, 2005/717/ES, 2005/747/ES, 2006/310/ES, 2006/690/ES, 2006/691/ES,
2006/692/ES, 2008/385/ES a směrnice 2008/35/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/96/ES ze dne 27. ledna 2003 o odpadních
elektrických a elektronických zařízeních, ve znění směrnic 2003/108/ES, 2008/34/ES a
2008/112/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/12/ES ze dne 5. dubna 2006 o odpadech, ve
znění směrnice 2008/98/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/21/ES ze dne 15. března 2006 o nakládání s
odpady z těžebního průmyslu a o změně směrnice 2004/35/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/66/ES ze dne 6. září 2006 o bateriích a
akumulátorech a odpadních bateriích a akumulátorech a o zrušení směrnice 91/157/EHS, ve
znění směrnic 2008/11/ES, 2008/12/ES a 2008/103/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2008/98/ES ze dne 19. listopadu 2008 o
odpadech a o zrušení některých směrnic.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/390356
https://www.novyepis.cz/clanek/378002
https://www.novyepis.cz/clanek/378003
https://www.novyepis.cz/clanek/378004
https://www.novyepis.cz/clanek/373653
https://www.novyepis.cz/clanek/375827
https://www.novyepis.cz/clanek/378005
https://www.novyepis.cz/clanek/378006
https://www.novyepis.cz/clanek/376164
https://www.novyepis.cz/clanek/370306
https://www.novyepis.cz/clanek/375826
https://www.novyepis.cz/clanek/374966
https://www.novyepis.cz/clanek/374963
https://www.novyepis.cz/clanek/372536
https://www.novyepis.cz/clanek/372465
https://www.novyepis.cz/clanek/372461
https://www.novyepis.cz/clanek/371797


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

40

1a) Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů.

2) Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů.

3) Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění
pozdějších předpisů.

4) Zákon č. 539/1992 Sb., o puncovnictví a zkoušení drahých kovů (puncovní zákon), ve znění
pozdějších předpisů.

5) Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový
zákon) a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

6) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 ze dne 21. října 2009 o hygienických
pravidlech pro vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty, které nejsou určeny k
lidské spotřebě, a o zrušení nařízení (ES) č. 1774/2002 (nařízení o vedlejších produktech
živočišného původu).

Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární
zákon), ve znění pozdějších předpisů.

7) Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných
přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve
znění pozdějších předpisů.

8) Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně
ovzduší), ve znění pozdějších předpisů.

8a) Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí).

9) Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění
pozdějších předpisů.

9a) Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných
přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech),
ve znění pozdějších předpisů.

9b) Zákon č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů.

10) Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění
pozdějších předpisů.

Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o
léčivech), ve znění pozdějších předpisů.

11) Například zákon č. 258/2000 Sb., zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění
pozdějších předpisů.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/73303
https://www.novyepis.cz/clanek/6528
https://www.novyepis.cz/clanek/80683
https://www.novyepis.cz/clanek/78040
https://www.novyepis.cz/clanek/67132
https://www.novyepis.cz/clanek/373655
https://www.novyepis.cz/clanek/70098
https://www.novyepis.cz/clanek/76483
https://www.novyepis.cz/clanek/65570
https://www.novyepis.cz/clanek/6226
https://www.novyepis.cz/clanek/80684
https://www.novyepis.cz/clanek/77942
https://www.novyepis.cz/clanek/76483
https://www.novyepis.cz/clanek/64616
https://www.novyepis.cz/clanek/76489
https://www.novyepis.cz/clanek/62140
https://www.novyepis.cz/clanek/50596
https://www.novyepis.cz/clanek/78117


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

41

11a) Například zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti
výrobků a o změně některých zákonů (zákon o obecné bezpečnosti výrobků), ve znění pozdějších
předpisů, zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších
předpisů, zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o
ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně
některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů.

12) Například zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon
č. 138/1973 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 309/1991 Sb., ve znění pozdějších
předpisů.

12a) §7 zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších
předpisů.

12b) §5 a 94 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty.

13) Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), ve znění pozdějších předpisů.

13a) Zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníků
členských států Evropské unie a o změně některých zákonů (zákon o uznávání odborné
kvalifikace), ve znění pozdějších předpisů.

14) §45 vyhlášky č. 77/1981 Sb., o zdravotnických pracovnících a jiných odborných pracovnících ve
zdravotnictví, ve znění zákona č. 425/1990 Sb.

15) Například zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění
pozdějších předpisů.

15a) Například zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných
rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o
hnojivech), ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 474/2000 Sb., o stanovení požadavků na
hnojiva, ve znění pozdějších předpisů.

16) Například zákon č. 138/1973 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 133/1985 Sb., o
požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 258/2000 Sb.

17) Například zákon č. 309/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 138/1973 Sb., ve znění
pozdějších předpisů.

17a) §2 písm. e) zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o
integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci),
ve znění zákona č. 222/2006 Sb. a zákona č. 25/2008 Sb.

18) Například zákon č. 133/1985 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67135
https://www.novyepis.cz/clanek/6224
https://www.novyepis.cz/clanek/78117
https://www.novyepis.cz/clanek/50596
https://www.novyepis.cz/clanek/50596
https://www.novyepis.cz/clanek/73352
https://www.novyepis.cz/clanek/65570
https://www.novyepis.cz/clanek/6528
https://www.novyepis.cz/clanek/72522
https://www.novyepis.cz/clanek/72418
https://www.novyepis.cz/clanek/80488
https://www.novyepis.cz/clanek/72476
https://www.novyepis.cz/clanek/77951#paragraphsGroup264142
https://www.novyepis.cz/clanek/45967#paragraphsGroup83040
https://www.novyepis.cz/clanek/45967#paragraphsGroup83194
https://www.novyepis.cz/clanek/77426
https://www.novyepis.cz/clanek/45700
https://www.novyepis.cz/clanek/5208#paragraphsGroup30134
https://www.novyepis.cz/clanek/73352
https://www.novyepis.cz/clanek/76483
https://www.novyepis.cz/clanek/50933
https://www.novyepis.cz/clanek/80488
https://www.novyepis.cz/clanek/79985
https://www.novyepis.cz/clanek/50596
https://www.novyepis.cz/clanek/72476
https://www.novyepis.cz/clanek/80488
https://www.novyepis.cz/clanek/65588#paragraphsGroup176718
https://www.novyepis.cz/clanek/79985


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

42

19) §11 a 12 zákona č. 157/1998 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích, ve znění
pozdějších předpisů.

Evropská dohoda o mezinárodní silniční dopravě nebezpečných věcí - ADR (Ženeva 1957),
vyhlášená ve Sbírce zákonů pod č. 64/1987 Sb.
Řád pro mezinárodní železniční dopravu nebezpečného zboží (RID).

20) Například zákon č. 138/1973 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 309/1991 Sb., ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 258/2000 Sb.

21) Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění
pozdějších předpisů.

22) Například zákon č. 229/1992 Sb., o komoditních burzách, ve znění pozdějších předpisů.

23) Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů.

24) Zákon č. 50/1976 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

25) Například zákon č. 309/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 389/1991 Sb., ve znění
pozdějších předpisů.

25a) §10b zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

25b) Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

26) Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů.

26a) §182 zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon.

27) §8 a násl. zákona č. 50/1976 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

28) Zákon č. 309/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 389/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

29) Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií.

30) Například zákon č. 111/1994 Sb., ve znění pozdějších předpisů, Evropská dohoda o
mezinárodní silniční dopravě nebezpečných věcí - ADR (Ženeva 1957), vyhlášená ve Sbírce zákonů
pod č. 64/1987 Sb., Řád pro mezinárodní železniční dopravu nebezpečného zboží (RID).

30a) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 ze dne 29. dubna 2004 o
perzistentních organických znečišťujících látkách a o změně směrnice 79/117/EHS, ve znění
nařízení Komise (EU) č. 757/2010 a nařízení Komise (EU) č. 756/2010.

30b) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/66/ES ze dne 6. září 2006 o bateriích a
akumulátorech a odpadních bateriích a akumulátorech a o zrušení směrnice 91/157/EHS.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/76484#paragraphsGroup248177
https://www.novyepis.cz/clanek/76484#paragraphsGroup248178
https://www.novyepis.cz/clanek/77776
https://www.novyepis.cz/clanek/80488
https://www.novyepis.cz/clanek/72476
https://www.novyepis.cz/clanek/50596
https://www.novyepis.cz/clanek/60542
https://www.novyepis.cz/clanek/73397
https://www.novyepis.cz/clanek/78654
https://www.novyepis.cz/clanek/71568
https://www.novyepis.cz/clanek/72476
https://www.novyepis.cz/clanek/72499
https://www.novyepis.cz/clanek/71749#paragraphsGroup205841
https://www.novyepis.cz/clanek/77945
https://www.novyepis.cz/clanek/50366
https://www.novyepis.cz/clanek/64264#paragraphsGroup162390
https://www.novyepis.cz/clanek/71568#paragraphsGroup201537
https://www.novyepis.cz/clanek/72476
https://www.novyepis.cz/clanek/72499
https://www.novyepis.cz/clanek/50868
https://www.novyepis.cz/clanek/78654
https://www.novyepis.cz/clanek/77776
https://www.novyepis.cz/clanek/374096
https://www.novyepis.cz/clanek/372461


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

43

30c) §11 zákona č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu, ve znění pozdějších předpisů.

30d) Například zákon č. 191/1999 Sb., o opatřeních týkajících se dovozu, vývozu a zpětného
vývozu zboží porušujícího některá práva duševního vlastnictví a o změně některých dalších zákonů,
ve znění pozdějších předpisů.

30e) §73 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

30f) §116 občanského zákoníku.

31) Zákon č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

31a) Příloha A zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a
o změně zákona č. 168/1999 Sb.

31b) Příloha č. 1 vyhlášky č. 341/2002 Sb., o schvalování technické způsobilosti a o technických
podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění vyhlášky č. 100/2003 Sb.,
vyhlášky č. 197/2006 Sb., vyhlášky č. 388/2008 Sb. a vyhlášky č. 283/2009 Sb.

31c) §14 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

31d) §2, 19 a 40 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.

31e) §2 odst. 10 zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu na pozemních komunikacích, ve
znění zákona č. 103/2004 Sb. a zákona č. 411/2005 Sb.

31f) §4 odst. 2 zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích
a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem
vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu
vozidla), ve znění pozdějších předpisů.

31g) Například směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/12/ES ze dne 23. března 1994 o
opatřeních proti znečišťování ovzduší emisemi z motorových vozidel a o změně směrnice
/70/220/EHS; směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/69/ES ze dne 13. října 1998 o opatřeních
proti znečišťování ovzduší emisemi z motorových vozidel a o změně směrnice /70/220/EHS;
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 715/2007 ze dne 20. června 2007 o schvalování
typu motorových vozidel z hlediska emisí z lehkých osobních vozidel a z užitkových vozidel (Euro 5
a Euro 6) a z hlediska přístupu k informacím o opravách a údržbě vozidla.

31h) §2 odst. 4 zákona č. 56/2001 Sb.

31i) §79c odst. 3 zákona č. 56/2001 Sb., ve znění zákona č. 297/2009 Sb.

31j) Zákon č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí České republiky, ve znění
pozdějších předpisů.

31k) §73 a 74 zákona č. 56/2001 Sb.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/50566#paragraphsGroup101165
https://www.novyepis.cz/clanek/70134
https://www.novyepis.cz/clanek/60600#paragraphsGroup141058
https://www.novyepis.cz/clanek/79835#paragraphsGroup276678
https://www.novyepis.cz/clanek/73352
https://www.novyepis.cz/clanek/6152#paragraphsGroup41931
https://www.novyepis.cz/clanek/66039#paragraphsGroup183179
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221732
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188674
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188705
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188749
https://www.novyepis.cz/clanek/6152#paragraphsGroup41803
https://www.novyepis.cz/clanek/6152#paragraphsGroup41805
https://www.novyepis.cz/clanek/378445
https://www.novyepis.cz/clanek/378792
https://www.novyepis.cz/clanek/371932
https://www.novyepis.cz/clanek/6152#paragraphsGroup41803
https://www.novyepis.cz/clanek/6152#paragraphsGroup41913
https://www.novyepis.cz/clanek/72498
https://www.novyepis.cz/clanek/6152#paragraphsGroup41904
https://www.novyepis.cz/clanek/6152#paragraphsGroup41905


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

44

31l) §4 vyhlášky č. 243/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

31m) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/96/ES ze dne 27. ledna 2003 o odpadních
elektrických a elektronických zařízeních, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady
2003/108/ES.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/95/ES ze dne 27. ledna 2003 o omezení
používání některých nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních.

31n) §53 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

31o) Například zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků, ve znění pozdějších
předpisů, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů, zákon
č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 22/1997 Sb., o
technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších
předpisů.

31p) §2 zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

31r) §2 zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů.

31s) Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném
registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění zákona
č. 521/2002 Sb.

31t) Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o
ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.
2037/2000 ze dne 29. června 2000 o látkách, které poškozují ozónovou vrstvu, ve znění pozdějších
předpisů.

31u) Například vyhláška č. 184/1999 Sb., kterou se stanoví postup hodnocení rizika nebezpečných
chemických látek pro zdraví člověka, vyhláška č. 89/2001 Sb., kterou se stanoví podmínky pro
zařazování prací podle kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů a
náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli.

32) Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení).

33) Například zákon č. 50/1976 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

34) Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení).

35) Zákon č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí České republiky, ve znění zákona č.
334/1992 Sb.

36) Příloha č. 1 zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6494#paragraphsGroup46054
https://www.novyepis.cz/clanek/79835#paragraphsGroup276610
https://www.novyepis.cz/clanek/6224
https://www.novyepis.cz/clanek/50596
https://www.novyepis.cz/clanek/78117
https://www.novyepis.cz/clanek/67135
https://www.novyepis.cz/clanek/67135#paragraphsGroup189193
https://www.novyepis.cz/clanek/78117#paragraphsGroup268269
https://www.novyepis.cz/clanek/65588
https://www.novyepis.cz/clanek/65570
https://www.novyepis.cz/clanek/70119
https://www.novyepis.cz/clanek/6196
https://www.novyepis.cz/clanek/50393
https://www.novyepis.cz/clanek/71568
https://www.novyepis.cz/clanek/50390
https://www.novyepis.cz/clanek/72498
https://www.novyepis.cz/clanek/64815#paragraphsGroup167818


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

45

36a) Zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění pozdějších předpisů.

36b) §1 odst. 3 písm. e) zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 126/2002 Sb.

37) Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

38) Například §76 a násl. zákona č. 50/1976 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 44/1988
Sb., ve znění pozdějších předpisů.

39) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 ze dne 14. června 2006 o přepravě
odpadů.

39a) §4c zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění zákona č. 291/2009 Sb.

39b) Čl. 48 nařízení Komise (ES) č. 796/2004 ze dne 21. dubna 2004, kterým se stanoví prováděcí
pravidla k podmíněnosti, odlišení a integrovanému administrativnímu a kontrolnímu systému
uvedených v nařízení Rady (ES) č. 1782/2003, kterým se stanoví společná pravidla pro režimy
přímých podpor v rámci společné zemědělské politiky a kterým se zavádějí některé režimy podpor
pro zemědělce, v platném znění.

40) Zákon č. 13/1993 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších předpisů.

41) §181e odst. 2 zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů.

42) Zákon č. 62/2000 Sb., o některých opatřeních při vývozu nebo dovozu výrobků a o licenčním
řízení a o změně některých zákonů.

43) Část šestá zákona č. 337/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

44) §2 zákona č. 388/1991 Sb., ve znění zákona č. 334/1992 Sb.

45) Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů.

45a) Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů
(zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů.

46) Zákon č. 185/2004 Sb., o Celní správě České republiky.

47) Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů.

48) Zákon č. 13/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

48a) §72 zákona č. 129/2000 Sb.

48b) §2 zákona č. 216/2002 Sb., o ochraně státních hranic České republiky a o změně některých
zákonů (zákon o ochraně státních hranic), ve znění pozdějších předpisů.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/77422
https://www.novyepis.cz/clanek/73312#paragraphsGroup220920
https://www.novyepis.cz/clanek/77951
https://www.novyepis.cz/clanek/71568#paragraphsGroup201609
https://www.novyepis.cz/clanek/80683
https://www.novyepis.cz/clanek/80683
https://www.novyepis.cz/clanek/372257
https://www.novyepis.cz/clanek/75654#paragraphsGroup243223
https://www.novyepis.cz/clanek/373980
https://www.novyepis.cz/clanek/73740
https://www.novyepis.cz/clanek/64264#paragraphsGroup162386
https://www.novyepis.cz/clanek/50332
https://www.novyepis.cz/clanek/77945
https://www.novyepis.cz/clanek/72498#paragraphsGroup214175
https://www.novyepis.cz/clanek/71668
https://www.novyepis.cz/clanek/50407
https://www.novyepis.cz/clanek/70385
https://www.novyepis.cz/clanek/45932
https://www.novyepis.cz/clanek/78654
https://www.novyepis.cz/clanek/73740
https://www.novyepis.cz/clanek/50393#paragraphsGroup97835
https://www.novyepis.cz/clanek/65839#paragraphsGroup179670


www.novyepis.cz 02.05.2024

Sestaveno k 31.12.2001 Toto znění je účinné od 31.12.2001 do
31.12.2001

46

48c) Například zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 216/2002 Sb., zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů.

49) Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění zákona č. 320/2002 Sb.

50) §29 odst. 3 zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky.

51) Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně
ovzduší), ve znění pozdějších předpisů.

52) Zákon č. 85/2012 Sb., o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur a o
změně některých zákonů.

53) Například nařízení Rady (EU) č. 333/2011 ze dne 31. března 2011, kterým se stanoví kritéria
vymezující, kdy určité typy kovového šrotu přestávají být odpadem ve smyslu směrnice
Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES.

54) Zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném
systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů,
ve znění pozdějších předpisů.

55) Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve
znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

1) Nařízení vlády č. 336/2004 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na zdravotnické
prostředky a kterým se mění nařízení vlády č. 251/2003 Sb., kterým se mění některá nařízení vlády
vydaná k provedení zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a
doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů.

2) Nařízení vlády č. 453/2004 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na diagnostické
zdravotnické prostředky in vitro, ve znění pozdějších předpisů.

*) §38 odst. 7, který nabývá účinnosti dnem 23.2.2002, je novelizován právním předpisem č.
477/2001 Sb. s účinností od 1.1.2002, proto je velice těžké tuto novelu zapracovat.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/72471
https://www.novyepis.cz/clanek/65839
https://www.novyepis.cz/clanek/71668
https://www.novyepis.cz/clanek/70182
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196532
https://www.novyepis.cz/clanek/65570
https://www.novyepis.cz/clanek/53763
https://www.novyepis.cz/clanek/370524
https://www.novyepis.cz/clanek/62877
https://www.novyepis.cz/clanek/50582
https://www.novyepis.cz/clanek/79985
https://www.novyepis.cz/clanek/46194
https://www.novyepis.cz/clanek/46352

	paragraphsGroup44603
	paragraphsGroup44604
	paragraphsGroup44612
	paragraphsGroup44615
	paragraphsGroup44617
	paragraphsGroup44620
	paragraphsGroup44630
	paragraphsGroup44637
	paragraphsGroup44638
	paragraphsGroup44643
	paragraphsGroup44644
	paragraphsGroup44646
	paragraphsGroup44647
	paragraphsGroup44649
	paragraphsGroup44651
	paragraphsGroup44652
	paragraphsGroup44653
	paragraphsGroup44654
	paragraphsGroup44655
	paragraphsGroup44656
	paragraphsGroup44657
	paragraphsGroup44658
	paragraphsGroup44661
	paragraphsGroup44671
	paragraphsGroup44677
	paragraphsGroup44681
	paragraphsGroup44683
	paragraphsGroup44684
	paragraphsGroup44705
	paragraphsGroup44716
	paragraphsGroup44721
	paragraphsGroup44724
	paragraphsGroup44725
	paragraphsGroup44726
	paragraphsGroup44728
	paragraphsGroup44730
	paragraphsGroup44735
	paragraphsGroup44738
	paragraphsGroup44740
	paragraphsGroup44741
	paragraphsGroup44742
	paragraphsGroup44743
	paragraphsGroup44747
	paragraphsGroup44749
	paragraphsGroup44753
	paragraphsGroup44755
	paragraphsGroup44756
	paragraphsGroup44758
	paragraphsGroup44759
	paragraphsGroup44760
	paragraphsGroup44761
	paragraphsGroup44762
	paragraphsGroup44763
	paragraphsGroup44764
	paragraphsGroup44765
	paragraphsGroup44766
	paragraphsGroup44767
	paragraphsGroup44768
	paragraphsGroup44769
	paragraphsGroup44770
	paragraphsGroup44771
	paragraphsGroup44772
	paragraphsGroup44773
	paragraphsGroup44774
	paragraphsGroup44775
	paragraphsGroup44776
	paragraphsGroup44777
	paragraphsGroup44778
	paragraphsGroup44779
	paragraphsGroup44780
	paragraphsGroup44781
	paragraphsGroup44782
	paragraphsGroup44783
	paragraphsGroup44784
	paragraphsGroup44785
	paragraphsGroup44786
	paragraphsGroup44787
	paragraphsGroup44788
	paragraphsGroup44789
	paragraphsGroup44790
	paragraphsGroup44791
	paragraphsGroup44792
	paragraphsGroup44793
	paragraphsGroup44794
	paragraphsGroup44795
	paragraphsGroup44796
	paragraphsGroup44797
	paragraphsGroup44798
	paragraphsGroup44799
	paragraphsGroup44800
	paragraphsGroup44801
	paragraphsGroup44802
	paragraphsGroup44803
	paragraphsGroup44804
	paragraphsGroup44805
	paragraphsGroup44806
	paragraphsGroup44807
	paragraphsGroup44808
	paragraphsGroup44809
	paragraphsGroup44810
	paragraphsGroup44811
	paragraphsGroup44812
	paragraphsGroup44813
	paragraphsGroup44814
	paragraphsGroup44815
	paragraphsGroup44816
	paragraphsGroup44817
	paragraphsGroup44818
	paragraphsGroup44819
	paragraphsGroup44820
	paragraphsGroup44821
	paragraphsGroup44822
	paragraphsGroup44823
	paragraphsGroup44824
	paragraphsGroup44825
	paragraphsGroup44826
	paragraphsGroup44827
	paragraphsGroup44828
	paragraphsGroup44829
	paragraphsGroup44830
	paragraphsGroup44831
	paragraphsGroup44832
	paragraphsGroup44833
	paragraphsGroup44834
	paragraphsGroup44835
	paragraphsGroup44836
	paragraphsGroup44837
	paragraphsGroup44838
	paragraphsGroup44839
	paragraphsGroup44840
	paragraphsGroup44841
	paragraphsGroup44842
	paragraphsGroup44843
	paragraphsGroup44844
	paragraphsGroup44845
	paragraphsGroup44846
	paragraphsGroup44847
	paragraphsGroup44848
	paragraphsGroup44849
	paragraphsGroup44850
	paragraphsGroup44851
	paragraphsGroup44852
	paragraphsGroup44853
	paragraphsGroup44854
	paragraphsGroup44855
	paragraphsGroup44856
	paragraphsGroup44857
	paragraphsGroup44858
	paragraphsGroup44859
	paragraphsGroup44860
	paragraphsGroup44861
	paragraphsGroup44862
	paragraphsGroup44863
	paragraphsGroup44864
	paragraphsGroup44865
	paragraphsGroup44866
	paragraphsGroup44867
	paragraphsGroup44868
	paragraphsGroup519577

